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Pe lunci coboară dulcea primăvară 

Cu cerul ei strălucitor şi clar,

Cu muguri şi cu flori care răsar,

Cu soare cald în inimi şi afară...

E primăvară iar !

Din lumea ei păşeşte zîmbitoare 

Cu ochi senini şi vii ca de cleştar 

Şi-aprinde-n suflet tainicul amnar 

Al bucuriei pururi grăitoare...

E primăvară ia r!

Pe sub stejari se-nalţă firul ierbii 

Şi apele izvoarelor tresar,

Şi-n cîntul lor cel multimilenar,

Trecînd prin văi, adapă-n cale cerbii...

E primăvară ia r!

Din fapt de zi păşind peste verdeaţă 

Priveşti, din pomi, petale mici cum sar 

Şi cum din zare zorile răsar 

Jucînd în ochi o dragoste de viaţă...

E primăvară ia r!

Şi cît de mică inima-mi se pare 

Căci n-are cum cuprinde-acest hotar, 

Această mare plină de nectar 

A primăverii dulci renăscătoare...

E primăvară ia r!
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ilioane de oameni din lumea 

întreagă îşi îndreaptă spe

ranţele lor spre Geneva. Acolo 
are loc un nou şi îmbucurător 

1 eveniment : la 14 martie a. c. 
s-au început şedinţele „Comi

tetului celor 18“, care discută 
problema dezarmării generale şi 

totale.
In pragul acestei primăveri, 

pare că nimic n-ar fi mai feri

cit şi mai liniştit pentru ome
nire, decit să ştie că pericolul 
războiului atomic a trecut şi că 

era unei adevărate păci şi în
ţelegeri între oameni şi popoare 

a început.

Aşa ntumitul „Comitet al ce

lor 18“ a fost creat prin hotă- 

rîrea Adunării Generale a Or

ganizaţiei Naţiunilor Unite şi 
cuprinde reprezentanţi a opt
sprezece s ta te ; 5 state socia

liste, 8 state neutre şi 5 state 
capitaliste.

Faptul că forul internaţio

nal cel mai competent a creat 
acest organism ; faptul că s-a 

stabilit de comun acord, în ca

drul O.N.U.-ului, obiectivul dis

cuţiilor privind dezarmarea ge
nerală şi totală, face să spo

rească speranţele că de această

de

I. TĂCHICI

dată se vor face paşi hotărîţi 
înainte spre pace prin dezar
mare.

După cum s-na arătat cu pri
sosinţă pînă aici, popoarele lu

mii, milioane de oameni din 

lumea întreagă, şi viaţa însăşi 
cere un acord în privinţa dezar
mării şi aşteaptă să vadă în

făptuită dezarmarea care va 

aduce o mare binefacere între
gii omeniri.

In preajma acestei Confe

rinţe, s-a făcut propunerea ca 

ea să fie precedată de o întîl- 
nire a şefilor de guverne, care 

să discute şi să stabilească în 
prealabil baza unui progres ho- 

tărit în problema dezarmării. 
Deşi nu s-a realizat obiectivul 

acestei propuneri, discuţiile au 
început la Geneva sub semnul 

unui optimism îndreptăţit care 
este întreţinut de opinia publi

că a luptătorilor pentru pace 

din lumea întreagă.

Spre Comitetul celor 18 se 

îndreaptă speranţele mişcării 
pentru tratative serioase, în ve
derea lichidării cursei înarmări

lor, înainte ca această situaţie

— în cazul unui război •— să 
lichideze milioane de oameni —
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bărbaţi, femei şi copii — şi mai 

înainte ca în urma pulberii ra

dioactive teritorii întinse să ră- 
mînă pustii, fără viaţă pe ele.

Dezarmarea generală şi to
tală este cerută de popoarele 

lumii, dornice de pace. Această 

problemă a fost discutată la 
Organizaţia Naţiunilor Unite. 

Războiul este cea mai îngrozi

toare ameninţare în zilele noas
tre. Pentru a nu îngădui un 

nou război, trebuie distruse 

mijloacele de ducere a războ

iului, trebuie create condiţii în 
care nici un stat să nu mai aibă 

posibilitatea de a declanşa ope
raţii militare împotriva altui 

stat. Iată raţiunea pentru care 
se cere dezarmare generală şi 

totală.

Pentru a arăta gravitatea u- 

nor fapte care periclitează pa

cea lumii şi pentru a se face 
ecoul opiniei publice, Consiliul 

Mondial al Păcii a lansat un 

Apel în care se arată că „cursa 

înarmărilor însemnează o grea 
povară economică, o piedică în 

calea spre progres”, şi că înar

marea atomică „ameninţă să 

distrugă întreaga omenire11. Nu 
trece nici o zi fără ca oameni

lor să li se amintească prin ceva 
că asupra lor planează pericolul 
nuclear.

Sîntem martorii unor acţiuni 

periculoase. Cercurile dirigui

toare din occident au dispus să 

înceapă experienţele cu arma 

nucleară în atmosferă. Luarea 
acestei hotărîri tocmai acum 

cînd la Geneva se duc tratative 
cu privire la dezarmare, deza

măgeşte profund omenirea, prin 
al cărui glas s-a cerut înceta

rea definitivă a acestor experi

enţe. Totuşi, eforturile pentru 
pace şi dezarmare nu slăbesc. 

Forţele pădi din lumea întrea
gă cred în progresul omenirii, 

în forţa raţiunii oamenilor de 

bună credinţă şi în biruinţa fi
nală a cauzei păcii pe pămînt.

De aceea, se speră că efor

turile depuse la Geneva vor iz
buti şi vor realiza paşi hotărîţi 

spre pace, dezarmare şi înţe
legere.

La Geneva, pe adresa Comi
tetului celor 18, se primesc în 
fiecare zi sute de scrisori şi te

legrame în care diferite orga
nizaţii de masă din diverse 

ţări, şi personalităţi marcante, 

care formează glasul opiniei 
publice mondiale, oer să se de

pună toate eforturile spre a se 
înfăptui cît mai grabnic de

zarmarea generală şi totală.

Dezarmarea ar constitui o 
mare binefacere pentru omeni

re. In cadrul Organizaţiei Na

ţiunilor Unite s-a format un 

grup internaţional de experţi 

care au avut sarcina să întoc
mească un raport care să cu

prindă un studiu privitor la 
susţinerea unora cum că înce

tarea producţiei de război, cum 

că dezarmarea ar produce o cri

ză economică şi o perturbare a 
vieţii economice, fără prece
dent. La 11 martie, această co

misie a depus la O.N.U. rapor
tul privitor la consecinţele de

zarmării generale şi totale. A- 

cest material care va fi înaintat 

Comitetului celor 18, arată în 
mod clar că dezarmarea nu ar 

aduce o criză economică, ci 
dimpotrivă resurse uriaşe ar fi 

puse în slujba paşnică a ome

nirii.

S-a calculat că suma care se 
cheltuieşte anual de toate ţă

rile pentru înarmare, se ridică 
la 120' de miliarde de dolari. O 
revistă americană a calculat că 
se cheltuieşte 14 milioane da 
dolari pe oră pentru înarmare 
şi armată. Dacă aceşti bani ar 
fi cheltuiţi în scopuri paşnice, 1 

miliard 200 de milioane de oa

meni şi-ar dubla venitul lor a- 
nual pentru întreţinerea fami

liei. Această sumă fantastică, 
cheltuită într-un an pentru 

înarmare; dacă ar fi folosită 

pentru nevoile oamenilor din 
lumea întreagă ar însuma 
12.000.000 de locuinţe, 60.000 

de şcoli şi 12.000 de spitale. De 
ce oare aceste resurse materiale 

să fie puse în slujba morţii şi a 
distrugerii ? Încetarea cursei 

înarmărilor n-ar aduce stagna

re, dezechilibru şi criză econo

mică, ci din contră a r da pro
ducţiei paşnice 13.000.000 bra

ţe de muncă, avînd resurse fi

nanciare şi materiale suficiente 
pentru a lucra la satisfacerea 

nevoilor oamenilor care se zbat 
astăzi într-o stare de mizerie.

In documentul Consiliului 

Mondial al Păcii, adoptat la 

Stockholm, în decembrie 1961, 
se arată că „încordarea interna

ţională s-a accentuat îni ultimul 
timp extrem de mult. Cursa 
înarmărilor s-a intensificat şi 

există pericol real al izbucni

rii unui război nuclear'1. Faţă 

cu acestea —- precizează docu
mentul — în prezent forţele pă

cii cer : „Să se pună capăt tu

turor experienţelor cu arme nu

cleare, în atmosferă, în cosmos, 

sub pămînt şi sub apă ; să se 
interzică producerea, stocarea
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de rezerve, răspîndirea şi folo
sirea armei nucleare, căoi, în 
actualul stadiu al realizărilor 
ştiinţifice şi tehnice în dome

niul armelor de exterminare în 
masă şi în condiţiile relaţiilor 

încordate, acestea formează cel 

mai grozav pericol.
La Geneva se depun eforturi 

serioase. Delegaţia U.R.S.S. a 
prezentat proiectul Tratatului 

de dezarmare generală şi tota

lă sub un strict control inter

naţional. Acest anteproiect de 
Tratat conţine elemente realis

te  şi eficace, care prevăd mă
suri precise şi atotcuprinzătoa

re ce fac posibilă dezarmarea, 
arătînd etapă cu etapă aplica
rea unui riguros control inter

naţional.
Tot delegaţia sovietică a mai 

prezentat de asemenea proiec
tul : „Declaraţie cu privire la 

interzicerea propagandei de răz- 
boi“. Sigur că cei interesaţi în 

menţinerea războiului rece, a 
intensificării înarmărilor, că it 

menţin starea de spaimă ce le 
aduce profituri financiare, nu 
primesc uşor discutarea acestor 

probleme.
Omenirea este direct şi serios 

interesată în problema păcii şi 

războiului. Presa americană a 
scris despre faptul că în două 
rînduri, din cauza unor semnale 

false şi a unor imagini defec
tuoase apărute pe ecranele in
stalaţiilor de radar, comandan

ţii militari au dat ordin ca a- 

vioanele strategice, purtînd în
cărcătură atomică, să se ridice 

în văzduh. Nu mai lipseşte 

mult, ca într-un asemenea mo

ment penibil, să se producă un 

dezechilibru psihic mai pronun

MART1E—APR ILIE  1962

ţa t şi să se dea un ordin greşit 
care să producă evenimentul 

cel mai fatal din viaţa acestei 

planete. Nu este de glumit. Pe
ricolul este pericol şi trebuie 

privit ca atare. în  etapa actua

lă trebuie să se dea din partea 
tuturor oamenilor sprijinul cel 

mai eficient ideilor luptei pen
tru  dezarmare şi pace.

Tratativele de la Geneva tre
buie susţinute de glasul opiniei 

publice mondiale, căreia să i se 
alături toţi oamenii de bine. în 

lumea de astăzi s-au acumulat 

stocuri de arme cu o aşa pute

re de nimicire, îneît într-o clipă 
fatală „se poate provoca un in
cendiu mondial de proporţii 

fără precedent, o catastrofă 

termonucleara care ar şterge de 
pe faţa pămîntului ţări şi po

poare întregi şi ar pricinui dis

trugeri practic incalculabile.
în lumina acestor fapte, ca

pătă o însemnătate deosebită 
iniţiativa Comitetului Mondial 

al Păcii care a fixat pentru iulie 

1962, convocarea la Moscova a 
Congresului Mondial pentru de

zarmare generală şi pace. Nici
odată problemele păcii nu au 

fost atît de arzătoare pentru în

treaga omenire ca în zilele 
noastre.

Fără a ne face iluzia că dru
mul spre dezarmare este scurt 
şi neted, avem totuşi convinge
rea că dacă, în calea tratative

lor de la Geneva nu se vor ri

dica obstacole artificiale, este 

posibil a se găsi căile şi posi
bilităţile încheierii unui acord 

în problema dezarmării. Tre
buie să se găsească această cale, 

ca omenirea să fie izbăvită de 
primejdia unui război nuclear

pustiitor. Această sarcină grea 
dar nobilă, trebuie purtată de 

toţi oamenii cinstiţi care îşi dau 

seama de întreaga răspundere 
ce o avem faţă de omenire şi de 
viaţă în acest moment suprem 

pe care îl trăim.
De aceea, la încheierea aces

tui articol, care trece în revis

tă cîteva fapte în legătură cu 
problema păcii şi dezarmării, 

chemăm pe toţi credincioşii 

noştri să se unească în eforturi
le serioase ce trebuie depuse 

pentru cauza omenirii, pentru 

pace şi înţelegere.

Munca scuteşte pe om ds trei 

mari re le : plictiseala, viciul şi 

sărăcia. — Voltaire.

Omule, nu uita că în viaţă 

omul nu trebuie să ceară feri

cirea decît de la munca lu i; iar 

nu de la noroc sau de întîm- 

plare. —\ Andersen.

** *

Cine nu vrea să lucreze, a- 

cela nici să nu mănînce.

Apostolul Pavel (2 Tes. 3, 10).

*
* *

Comoara de preţ a unui om 

este munca. — Solomon (Pro

verbe 12, 27).
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A

DOMNUIUI HRISTOS

„Căci, dacă atunci cind eram  vră jm aşi, am  
fost îm păcaţi  cu Dumnezeu, prin m oartea Fiului 
Său, cu m ult m ai m ult acum, cînd sin tem  îm 
păcaţi cu El, vo m  fi m în tu iţi  prin  v ia ţa  Lui. 
Şi nu numai atît, dar ne şi bucurăm  în D u m 
nezeu, . . . prin  care am  căpătat îm păcarea  
Rom. 5, 10, 11.

J  ertfa ispăşitoare a Domnului 

Hristos care este prezentată 
aid  este tema centrală a planu

lui de mîntuire. Ea este desco
perirea iubirii nemărginite a lui 

Dumnezeu. Mai înainte de cre- 
erea acestei lumi Dumnezeu şi 

Domnul Hristos au intrat in
tr-un legământ solemn pentru 
a răscumpăra pe Adam şi ur
maşi lui, dacă aceştia ar pă
cătui.

Prin neascultare, primii noş
tri părinţi s-au despărţit de Iz
vorul a toată viaţa. ; dar Dum
nezeu nu i-a lăsat în această 
stare. După păcătuire, primul 
tablou pe care-1 avem cu pri
vire la Dumnezeu este acela al 
unui Părinte ceresc iubitor cău- 
tînd pe păcătos : „Unde eşti ?... 
Nu cumva ai mîncat dini 
pom ?“

Iniţiativa salvării păcătosului 
trebuia să fie luată de Dum
nezeu, deoarece acesta era ne
putincios a face ceva pentru 
mântuirea sa. Lucrarea de is
păşire îşi are originea în dra
gostea supremă a lui Dumnezeu 
pentru om. Planul a fost făcut

între Dumnezeu Tatăl şi Dum

nezeu Fiul. A fost un pas făcut 
de Dumnezeu spre păcătos, şi 

nu un pas al acestuia spre 

Dumnezeu. A fost o chemare 

din partea lui Dumnezeu ca 
cel neascultător să se împace 

cu Sine, şi nu Dumnezeu să 

fie împăcat cu acesta. Lucrarea 

aceasta a avut deja loc prin o- 
ferirea de bună voie a Domnu
lui Hristos.

Jertfa ispăşitoare a Domnului 
Hristos nu a fost făcută pen

tru  a determina pe Dumnezeu 
să iubească pe aceia pe care de 

altfel El i-ar urî ; şi nu a fost 

făcută a da la iveală o iubire 
ce nu exista ; ci ea a fost ca o 
manifestare a iubirii ce era 

deja în inima lui Dumnezeu, o 
mărturie a favoarei divine în 

faţa fiinţelor cereşti, a lumilor 

necăzute, şi în faţa neamului 

omenesc căzut... Noi nu trebuie 
să nutrim  ideea că Dumnezeu 

ne iubeşte datorită faptului că 
Domnul Hristos a murit pentru 

noi, ci că El ne iubeşte atît de 

mult încît a dat pe singurul

Său Fiu ca să moară pentru 
noi.

Jertfa ispăşitoare este mijlo

cul prin care legătura dintre 
Dumnezeu şi păcătos este res
tabilită aşa încît acesta care 

este condamnat la moarte să 
poată fi salvat şi să aibă viaţă 

veşnică. Expresia ebraică fo
losită în V. Testament pentru 

ispăşire redă ideea de „acope
rire", şi astfel de „a ierta“, „a 

graţia“.
Ea include de asemenea ideea 

procurării unui înlocuitor, a 
răscumpăra, a răscumpăra o 

moştenire înstrăinată de ruda 
cea mai apropriată. Toate aces

tea le-a făcut Domnul Hristos 

pentru noi în lucrarea Sa de 

răscumpărare.
„Pe El Dumnezeu L-a rinduit 

mai dinainte să fie, prin credin
ţa în sîngele Lui, o jertfă de is

păşire, ca să-Şi arate neprihă- 
nirea Lui ; căci trecuse cu ve
derea păcatele dinainte, în vre

mea de acum, să-Şi arate nepri- 

hănirea Lui în aşa fel încît, să 

fie neprihănit, şi totuşi să so

cotească neprihănit pe cel ce 
crede în Isus“. Rom. 3, 25, 26.

Aceasta este ceea ce a făcut 

pentru noi Domnul Hristos, ve
nind din cer. Noi eram nepu

tincioşi în a face acest lucru 
pentru noi înşine, şi situaţia 

noastră —1 despărţiţi de El —- 

era fără de nădejde în ceea ce 
priveşte mântuirea noastră. 

„Pentru că nici Fiul Omului n-a 

venit să I se slujească, ci El să 
slujească şi să-Şi dea viaţa ca 
răscumpărare pentru mulţi 

Mat. 20, 28.
In traducerea greacă a Nou

lui Testament, rădăcina de unde
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derivă cuvîntul mîntuire (răs
cumpăra) are o însemnătate 

medicală. Mîntuire înseamnă 

„vindecare". După cum medi
cul îngrijeşte cu toată atenţia 
pe pacienţii săi suferinzi, tot 

astfel Domnul Hristos, Marele 

Medic, aduce vindecarea tutu

ror celor ce suferă din cauza 
păcatului. Lucrul acesta El l-a 

făcut public în oraşul Său na
tal N azaret: „Duhul Domnului 

este peste Mine, pentru că M-a 
uns să vestesc săracilor Evan

ghelia : M-a trimis să tămădu- 

iesc pe cei cu inima zdrobită, să 
propovăduiesc robilor... slobo

zenia, şi orbilor căpătarea ve

derii ; să dau drumul celor apă

saţi”. Luca 4, 18.
Ispăşirea implică nu numai 

iertarea păcatelor, ci şi readu
cerea omului la starea sa ini
ţială de înţelegere şi armonie 

cu Dumnezeu.
Concepţia de substituire, sau 

înlocuire a jertfei dă o cores
punzătoare cunoştinţă despre 
dreptatea şi sfinţenia lui Dum
nezeu, şi prezintă de asemenea 

dragostea lui Dumnezeu pentru 
păcătos în dăruirea Fiului Său 

ca înlocuitor al morţii acestuia. 

Domnul Hristos, una cu Tatăl, 
a luat asupra Sa natura omului. 
Faţă de această condescenden

ţă  a Sa, universul a început să 
înţeleagă teribila mîhnire pe 
care păcatul a provocat-o lui 

Dumnezeu.

Planul de mîntuire a fost pus 

la punct în sfaturile cerului în

tre Tatăl şi Fiul. Apoi Domnul 

Hristos s-a legat Însuşi să răs
pundă pentru om în cazul cînd 

acesta s-ar dovedi neascultător. 
El S-a legat a se aduce jertfă

de ispăşire care să unească ori

ce suflet credincios cu Dumne

zeu.

De îndată ce păcătosul a avut 

nevoie de un înlocuitor, Dom

nul Hristos l-a dat. Din punct 

de vedere al perspectivei pro

fetice rezultatele crucii erau o- 

peratorii imediat ce Adam a 

păcătuit în Eden.

De-a lungul tuturor veacuri

lor întunecate dinaintea venirii 

Domnului pe pămînt, jertfele 

simbolizau acest minunat plan 

de mîntuire. Acele jertfe din 

primele timpuri făcute pentru 

păcat erau eficace pentru îm

păcare, cu condiţia privirii prin 

credinţă la moartea Domnului 

Hristos ca Miel al lui Dumne
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zeu care va ridica păcatele lu
mii. Astfel s-a făcut posibil ca 
cei ce au trăit înainte de Gol- 

gota să fie mîntuiţi în acelaş 
fel ca şi cei oe trăiesc după 
Golgota. Nu există decît o sin
gură cale de mîntuire, un sin

gur Mîntuitor, Isus Hristos 

Domnul nostru. Enoh a fost 
luat la cer fără a gusta moartea, 

datorită credinţei lui în jertfa 
Domnului Hristos. Moise a fost 

înviat din morţi şi luat la cer 
prin credinţa în învierea Dom

nului Hristos, care urma să 

vină.

Isus a luat locul nostru pe 
cruce, şi atunci cînd îl primim 

ca Mîntuitor al nostru noi in

trăm în locul desăvîrşitei noa

stre primiri înaintea lui Dum
nezeu. Aceasta a fost dovada 
cea mai sublimă a iubirii lui 
Dumnezeu faţă de păcătos. 

Cînd Domnul Hristos a murit 
pa Golgota, jertfele aduse timp 
de veacuri şi-au găsit împlini
rea în acest mare sacrificiu al 

Său „căci este cu neputinţă ca 
sîngele taurilor şi al ţapilor să 
şteargă păcatele" (Ebr. 10, 4).

Cît de mult ar trebui să înăl

ţăm darul nespus de mare al 
Domnului Isus Hristos făcut pe 

lemnul Golgotei ! Aceasta este 

temelia mântuirii noastre.

Dacă Domnul Hristos nu se 

ridica din mormînt, atunci omul

ar fi rămas în păcat. Apostolul 

Pavel spune : „Şi dacă n-a în
viat Hristos, credinţa voastră 

este zadarnică, voi sînteţi încă 
în păcatele voastre". 1 Cor. 
15, 17.

Totuşi, Cel fără de păcat a 
rupt barierele morţii şi a des

chis larg mormîntul.

Acum ca Marele nostru Mare 
Preot întronat El a devenit „un 

slujitor al locului prea sfînt şi 
al adevăratului cort care a fost 
ridicat nu de om, ci de Dom
nul". Ebrei 8, 2. „Căci Hristos 
n-a intrat într-un locaş de în
chinare făcut de mînă omeneas
că, după chipul adevăratului lo

caş de închinare, ci a intrat 

chiar în cer, ca să se înfăţişeze 

acum, pentru noi, înaintea lui 

Dumnezeu.

Şi nu ca să se aducă de mai 

multe ori jertfă pe Sine însuşi, 

ca Marele Preot, care intra în 

fiecare an în locaşul prea sfînt 

cu sînge, care nu era al lui ; 

fiindcă atunci ar fi trebuit să 

pătimească de multe ori de la 

întemeierea lu m ii; pe când a- 

cum, la sfîrşitul veacurilor, S-a 

arătat o singură dată, ca să 

şteargă păcatul prin jertfa Sa“. 

Ebr. 9, 24—26.

El slujeşte acum în curţile 

slavei. „Isus este Marele nostru 

Mare Preot în ceruri. Şd ce face

El ? El mijloceşte şi face ispă

şire pentru cei ce cred în El“.

Darul Duhului Sfînt din ziua 
Cincizecimii a fost pe pămînt 
semnul că Domnul Hristos Şi-a 
început slujba Sa în ceruri.

„Sacrificiul cel mare fusese 

adus şi fusese primit, iar Du

hul Sfînt care a coborît în ziua 
Cincizecimii a condus minţile 
ucenicilor de la sanctuarul pă- 
mîntesc la oel ceresc, unde 

Domnul Isus intrase cu pro

priul Său sînge, pentru a re

vărsa asupra ucenicilor Săi bi- 

necuvîntările ispăşirii Sale“.
„In timp ce El (Hristos) este 

în ceruri continuîndu-Şi lucra

rea de ispăşire şi mijlocire în

cepută pe pămînt, viaţa şi ca
racterul Său trebuie să fie e- 

xemplificat de biserica Sa de 

pe pămînt".
Jertfa Domnului Hristos este 

completă şi desăvîrşită. El este 
imparţial în toate legăturile 

Lui cu păcătoşii.
Lucrarea de mijlocire a Dom

nului Hristos este răspunsul fi
nal dat problemei atît de dez

bătute a păcatului.

Sunetul îngerului al şaptelea 

ne introduce în rolul Domnului 
Hristos. Lucrarea în Sanctuar 

se va termina.
Niciodată nu va mai fi nece

sar ca jertfa de ispăşire să fie 
repetată.

I. BĂTRÂNA
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8 Martie
ZIUA INTERNAŢIONALA  

A F E M E I I

A nul 1962 c. adus cu sine, in 
toate domeniile, prefaceri 

şi îmbunătăţiri care n-au egal 
în istorie. El cuprinde în sine 
tot ce au creat geniile în de
cursul vremii. Este anul care 
culege roadele strădaniilor de
puse de omenire veacuri de-a 
rîndul. In toate sectoarele vie
ţii se văd salturi uriaşe pe care 
nimeni nu putea să şi le imagi
neze cu un secol înainte.

De cînd cu strălucitele reali
zări ale ştiinţei care a pus la 
dispoziţia omului mijloace de 
străpungere a zidului de netre
cut al gravitaţiei şi astfel a dat 
posibilitate să se pătrundă cu 
aparate dincolo de barierele 
planetei noastre, în toate sec
toarele noul uimeşte ochiul. In 
marile laboratoare ale lumii se 
realizează adevărate minuni 
care încîntă ochiul şi farmecă 
mintea. Uriaşe transformări au 
loc pe pămînt, încît fiecare edi
ţie de ziar aduce cu sine şti
rea unor noi descoperiri. Un a- 
nunţ recent avea titlul „Soarele 
transformat în muzică“.

Totul în natură este frumos 
şi tinde spre armonie, cînt, pace 
şi bună înţelegere. Strădanii i- 
mense se depun în vederea eli
berării pe veci a omenirii de 
spectrul unui nou război. Multă 
vreme popoarele s-au războit 
între ele. Omul a fost în deza
cord cu sine însuşi. Sf. Scrip
tură spune că femeia este os 
din oasele bărbatului. In evre- 
ieşte femeia (işa), vine de la un 
cuvînt care înseamnă bărbat 
(iş).

Aruncînd o privire retrospec
tivă în analele istoriei putem  
constata că suferinţele femeilor 
egalează suferinţele produse 
bărbaţilor de războaie. Multe 
secole femeia a fost sclavă, la 
cele mai multe popoare. Ele 
erau lipsite de drepturi şi de 
protecţie în lume. Ce drum  
lung şi plin de lacrimi lasă în

urmă anul 1962 şi in această 
privinţă! Sperăm că viitorul a- 
propiat va termina cu asupri
rea femeii în toată lumea, iar 
în ţările în care femeia mai 
este privată de drepturi egale 
cu ale bărbatului să fie de do
meniul trecutului.

Dacă privim în urmă numai 
cu 62 de ani, de cînd, la Copen
haga, la propunerea Clarei Zet- 
kin ziua de 8 martie a devenit 
ziua internaţională de solidari
tate şi luptă pentru emancipa
rea femeilor, pentru drepturi, 
pentru pace, putem vedea ce 
realizări fantastice s-au obţi
nut şi în acest domeniu.

Drumul parcurs în aceşti ani 
a fost drumul luptei şi al bi
ruinţelor. Astăzi femeile din 
toată lumea au o puternică or
ganizaţie. Federaţia Democrată 
a Femeilor grupează în rîndu- 
rile ei peste 200.000.000 d.e fe
mei din peste 80 ţări. Cînd a 
răsunt chemarea luptei pentru 
o lume fără lanţuri, fără ru
guri şi tribunale inchizitoriale, 
fără exploatare, fără împilarea 
conştiinţei, femeile s-au alătu
rat şi ele şi au pornit la luptă. 
Astăzi femeile sînt vajnice lup
tătoare pentru pace, pentru de
zarmare, pentru încetarea ex
perienţelor nucleare.

In Republica Populară Ro- 
mînă femeilor li s-a acordat 
prin lege drepturi egale cu ale 
bărbaţilor. Rolul jucat de fe 
mei în viaţa de Stat este de pe 
acum covîrşitor. Numărul fe-

de

P. CRIŞAN

meilor deputate în Sfaturile 
Populare, învăţătoare şi institu
toare, profesori conferenţiari, 
asistenţi, medici, ingineri, se 
numără cu miile şi zecile de 
mii.

Sub regimurile burghezo-mo- 
şiereşti în ţara noastră mureau 
100.000 de copii fără a împlini 
măcar vîrsta de un an. Astăzi 
mii de medici pediatri apără 
sănătatea celor mici. Oare ar fi 
drept ca atunci cînd sînt mari 
să rămînă fără apărare şi să 
fie expuşi ororilor războiului ?

Mamele să stringă rîndurile 
şi năvalnice ca talazurile mă
rii să nu se liniştească pînă ce 
nu vor fi  întronat pacea pe pă
mînt. Conducătorii în a căror 
mînă se găseşte) soarta omenirii 
au mame duioase care pot in
terveni pe lîngă ei şi astfel să 
influenţeze în bine mersul eve
nimentelor.

Fie ca în curînd să se împli
nească cuvintele Evanghelistu
lui Vechiului Testament care 
prevedea o epocă de aur pe pă
mînt : „Nu vor mai fi în el 
nici copii cu zile puţine, nici 
bătrîni, care şă nu-şi împlineas
că z i l e l e „ N u  vor munci de- 

f i | .  % 
geaba şi nu vor avea copii ca
să-i vadă pierind“.

S-a zis m ereu: „Omul sfin
ţeşte locul“. Omul poate, şi tre
buie să facă din pămînt un loc 
de pace, de înţelegere şi armo
nie.
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E L O G I U L  
FEMEII  V I R T U O A S E

O femeie virtuoasă, dăruită cu mult har,
Este mai de preţ ca piatra scumpă de mărgăritar.

Al ei soţ în ea se-ncrede ne-ncetat, se-ncrede tare, 
Căci o vede făcînd toate cu nespusă-ndemînare.

Cit trăieşte, ea de-a pururi binele îl făptuieşte 
Şi de rău în orice vreme şi oriunde se fereşte.

An de an aduce-n casă în curat şi albă lînă 
Şi apoi neobosită le lucrează cu-a ei mînă.

Cu o navă încărcată o putem asemăna:
Ca şi nava-n port ■—'< în casă mult belşug aduce ea.

Ea se scoală când e încă beznă, noapte-ntunecată 
Şi la toţi, la cei ai casei, le dă hrană-mbelşugată.

De s-apwcă de vreo treabă îşi încinge-întîi mijlocul. 
Mîinile apoi la lucru şi le pune în tot locul.

Uneori şi-n miez de noapte la ea arde lumînarea —- 
De aceea-n a ei casă stăpîneşte-mbelşugarea.

Nu arar-o vezi voioasă cum apucă furca-n mînă ; 
Degetele ei ţin fusul care-adună tort de lînă.

Pe săraci cu bucurie îi ajută orişicînd,
Niciodată de la dînsa n-a plecat un om flămînd.

lama cu a ei zăpadă niciodată n-o-nspaimîntă,
Pe ai casei cu de lînă straie bune-i înveşmîntă.

Cu-a ei mînă îşi lucrează albe-nvelitori de pat, 
în  vison şi în porfiră se îmbracă ne-ncetat.

Onorat ca nimeni altul este dragul ei bărbat 
Cind la a cetăţii poartă stă cu cei bătrîni la sfat.

A ei singură podoabă e virtutea cea aleasă;
Ei, de ziua cea de mîine, niciodată nu îi pasă.

CURIERUL ADVEN TIST



Cu înţelepciune multă îşi deschide a ei gură, 
Ne-ncetat pe limbă are un cuvînt de-nvăţătură.

Pe ai casei îi observă fără preget în purtare; 
Leneşilor ea le spune că n-au dreptul la mîncare.

Fiii ei se scoală veseli şi-i dau cinste orişicînd,
Iar bărbatul ei i-aduce laude mereu, zicînd :

„Virtuoase fără seamăn femei multe am văzut,
Dar tu, draga mea, pe toate negreşit le-ai întrecut“.

Frumuseţea e deşartă, dezmierdarea-nşelătoare,
Ci femeia virtuoasă vrednică e de onoare.

După rodul muncii daţi-i pururi răsplătire dreaptă 
Şi la porţile cetăţii s-o slăvească a ei faptă.

ION BĂTRlNA VOIVODENI

Î N S E M N Ă T A T E A  A L I M E N T A R A
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I n numerele trecute ale revis
tei noastre am scris despre 

valoarea fructelor şi a sucuri

lor atît ca alimente cit şi ca 

medicamente. De data aceasta 

în cadrul spaţiului rezervat ne 
vom ocupa de importanţa le
gumelor în alimentaţie.

în urma cercetărilor ştiinţi

fice s-a stabilit că există o foar
te strînsă legătură între sănă

tate şi alimentaţie şi că, pentru 
a ne păstra sănătatea şi pentru 

a da posibilitatea organismului 
să-şi refacă energia şi celulele 

distruse, este nevoie ca hrana 
zilnică să aducă organismului 

elementele chimice de care a- 

cesta are nevoie în procesul lui 
de refacere.

Organismul nostru are nevoie 
de energia necesară pentru des

făşurarea procesului vieţii în 

diferitele lui lucrări. Energia a

ceasta este produsă în organism 

de transformările continue ale 
substanţelor nutritive consu

mate, transformări care au loc 

în corpul nostru. Este ştiut că 

pe lîngă substanţele anorganice 
(apă, săruri minerale şi gaze), 
în compunerea organismului in
tră şi substanţele organice : 

proteine (albuminoide), glucide 

(hidraţi de carbon, zaharuri), 

grăsimi (lipide).
Proteinele se găsesc în mare 

cantitate în hrana de origine 

vegetală, ca de pildă : cartofi, 
varză, pîine, macaroane, paste 
făinoase, mazăre, fasole, linte, 

ciuperci. Pentru ca proteinele 
să poată fi reţinute de orga
nism, acesta are nevoie de vi
tamine, care în proteinele de 
origine animală se găsesc în 

cantităţi mult mai mici sau 
chiar deloc ; de aceea, este ne-
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voie de un consum cit mai 
mare de vegetale, căci este 

ştiut că a încerca să ne procu

răm proteinele numai din ali
mentaţia cam ată nu e de dorit, 
deoarece această alimentaţie 

este mult dăunătoare organis

mului. în  plus, alimentaţia car- 

nată lipsită de vegetale (legu

me) produce în intestine un 

proces de putrefacţie şi de for

marea unor substanţe toxice. 

Un consum cît mai bogat de 

legume, fructe şi produse lac

tate va evita această stare dău

nătoare, influenţînd favorabil 

activitatea bacteriilor intesti

nale. Se recomandă pe cît po

sibil ca legumele şi salatele să 

fie consumate crude, deoarece 

cu cît cantitatea de legume şi 

salate proaspete este mai mare 

cu atît şi vitamina C care ajută 

la asimilarea substanţelor va 

fi mai bogată, şi asimilarea se 

va face în condiţii mai bune.

Glucidele (hidraţii de carbon 
sau zaharurile), care formează 

cea mai importantă sursă de 

energie şi care au un impor

tant rol în metabolismul orga

nismului, trebuie căutate nu 

atît de m ult în dulciuri, bom

boane, prăjituri, etc. unde e 

drept că se găsesc din abun

denţă, dar sînt lipsite de vita

mine şi săruri minerale, ci în 

fructe şi legume care conţin 

cantităţi importante de zahăr, 

cum ar fi : castanele, nucile, 

portocalele, afinele, strugurii, 

prunele, piersicile, caisele, cire

şele, perele, merele şi fasolea 

soia, lintea, mazărea, păstîma- 

cul, ţelina, sfecla roşie, salata

verde, ardeiul verde, morcovul, 
cartoful, mazărea, fasolea verde 

şi altele.

Organismul are apoi nevoie 

şi de grăsimi pentru buna func

ţionare, întrucit acestea ajută 

la asimilarea normală a diferi

telor- vitamine ca de pildă : 

vitaminele A. D. E. K., ele mai 

îndeplinind şi alte roluri im

portante în organism. Grăsi

mile se găsesc în mare canti

tate în cărnuri, dar începînd de 

la anumite vîrste ele trebuie 

reduse pînă aproape la supri

marea totală, deoarece s-a con

statat că cele mai preţioase gră

simi necesare pentru organism 

nu sînt cele din cărnuri, ci ace

lea care se găsec în lapte şi în 

produsele lactate ca de pildă : 

untul, frişca, smîntîna, brînza 

de vad proaspătă, brînza de 

vaci grasă, brînza de oi şi apoi 

în gălbenuşul de ou. Grăsimile 

din produsele lactate sînt cele 

mai uşor asimilabile pentru or

ganism şi au în ele o impor- 

tamtă sursă de vitamine. Uleiu

rile vegetale nu au vitamine, 

în schimb sînt bogate în acizi 

graşi, foarte folositori corpului.

Numeroasele cercetări deci, 

efectuate în legătură cu valoa

rea alimentară a diferitelor pro

duse naturale au arătat că legu

mele joacă un rol de cea mai 

mare importanţă în alimenta

ţia omului. Pe lingă conţinutul 

de substanţe nutritive în ge

neral, ele au şi un gust plăcut 

ceea ce le face uşor de în tre

buinţat şi de mare folos orga

nismului. Ele mai au şi rolul 

de a neutraliza aciditatea creată 

în organism. Pe lîngă conţinu

tul bogat în substanţe proteice, 

hidraţi de carbon, zaharuri, a- 

midonuri, aminoacizi şi amide, 

în multe cazuri ele se situează 

ca valoare deasupra altor ali

mente din dieta camată. Aşa 

cum am arătat mai sus ele a- 

duc organismului preţioasele 

vitamine care joacă rolul de ca

talizatori în procesele de meta

bolism. Dacă aceasta ar lipsi, ar 

avea loc multe tulburări grave 

în organism.

Vitaminele acestea se găsesc 

în plantele-legume fie în stare 

completă, fie sub formă apro

piată, sub denumirea de pro- 

vitamine, care apoi sînt trans

formate de organism în vita

mine. în cele ce urmează re

dăm, după lucrarea „Cultura 

legumelor" de I. Maier, un 

tabel cu conţinutul de vitamine 

al legumelor :
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Denum irea legum ei

C onţinutul în v itam in e  
(în m g la 100 gr. leg u m e  proasp ete )

V ita 
mina K 

(în u n ită 
ţi b io lo 
gice  la 1 
kg le g u 

m e)

V ita 
mina

A

Vita-
mina

13,

V ita 
mina

b 2

V ita 
m ina

C

Vita
mina

PP

1
0,05 0,05 0,07 ___ ___

1,50 0,25 — — 0,7 ---
0,02 — 0,03 7 — ---
0,50 0,10 — 100 — _
1,57 0,30 0,15 25 2,10 - -
0,85 0,05 0,07 20 1,00 ---
0,06 0,08 0,08 15 0,30 —

0,05
0,03

0,16 0,05 ;o
20

0,40 2C0

0,80 0,15 — 130 —
0,20 0,10 — 50 — 60
0,60 0,18 — 35 —

0,10 0,18 0,06 65 0,57 400
0,08 0,18

0,08
0,02 20

1
1,12 20

1.12
0,3 0,12 0,05 20 — —

— 0,06 0,02 10 0,10 —
7,00 0,10 0,05 5 0,31 2C0
0,1 0,5 0,04 8 0,25 —

— 0,11 0,07 20 — —

1,85 0,06 0,03 300 0,85 —
— — — 200 — —

10 0,02 — 180 — —
— — — 3 — —

0,10 urme — 20 — —
urme 0,12 0,03 30 0,10 —

,, 0,03 2 15 — —

4,00 0,04 0.07 20 0,20 —
7 — — 10 — —

— 0,20 0,04 8 0,60 —
7 — — 75 — —

urme 0,05 0,02 6 0,50 —

1,30 0,19 0,08 40 1 —
0,60 0,08 0,05 27 0,47 50
8 0,14 — 170 — —

— 0,35 — 15 — —
— — — 100 —
— — — 10 —

8 0,18 0,06 55 0,51 600
5 0,07 — 60 — —
0 4 0,18 0,03 60 — —
0,3 0,08 0,04 30 — —

P ep en e  verd e
Anghinare
P ăt lăge le  v in e te
M a z ă ie ’ bob (păstă i)
Mazăre verde
P ep en e  galben
Dovlecel
Varză căpăţînă
Varză m urată
Varză de B ruxe lles
Varză roşie
Varză de Savoia
Conopida
Cartofi
Gulii
Ceapă verd e  
Ceapă de tuns  
Morcov proaspăt  
Castraveţi  
Păstîrnac  
Ardei gras  
Ardei iute  
P ătrunjel (frunze)  
Pătrunje l  (rădăcină)  
R event  (peţiol)  
Ridiche de iunâ  
Ridiche de iarnă  
Salată
Sfeclă de frunze
S fe t lă  de rădăcină
Ţ elină  de frunza
f e l i n ă  de rădăcină
Sparanghel
T om ate
Mărar
Fasole
Hrean
Usturoi
Spanac
Ş tev ie
Suc de lămîe  
Mandarine

După aceeaşi lucrare subli

niem importanţa pe care o pre
zintă vitaminele pentru buna 
funcţionare a organismului cum 
şi tulburările provocate atunci 
cînd lipsesc din organism una 

sau mai multe vitamine.

Vitaminele ce se găsesc în le

gume sînt :

— Vitamina A cunoscută şi 
sub denumirea de vitamina an- 

tixeroftalmică, sau antiinfecţi- 

oasă, cu provitaminele sale — 
carotenele (pigmenţi de culoare 
galbenă, portocalie, roşie). Lipsa

vitaminei A provoacă o serie de 
tulburări oculare (scleroza cor

neei, micşorarea percepţiei in 

lumina obscură), hiperpigmen- 
taţia pielii, modificarea echili
brului mineral în sînge şi alte 

tulburări. Vitamina A după cum 

se vede în tabel se găseşte în- 

tr-o serie întreagă de legume, 
pătrunjelul fiind cel mai bogat.

— Vitamina B (complexul B) 
(B12, H, biotina, etc.) este vita

mina cunoscută anti-beri-beri. 

Vitamina B1 are acţiune favo
rabilă asupra creşterii, iar lipsa

ei dă astenia generală. Vita

mina B2 ajută creşterii, iar lip

sa ei duce la leziuni de piele, 

nervi, etc.

Vitamina PP este cunoscută 

ca vitamina antipelagroasă. Le

gumele : conopida, varza albă, 

varza roşie, guliile, prazul, mă- 

crişul, salta verde, sfecla roşie 

şi alte legume conţin cantităţi 

importante din vitaminele BJ; 

B2 şi PP.

Vitamina C, cunoscută sub 

denumirea de vitamina anti- 

scorbutică, este foarte valo

roasă, iar omul nu o poate sin

tetiza decît consumînd în pri

mul rînd vegetale ce conţin a- 

ceastă vitamină. Lipsa vitami

nei C duce la boala de scorbut, 

ulceraţii, deşosarea dinţilor, etc. 

O serie de specii de legume se 

găsesc în întrecere cu multe 

fructe în ceea ce priveşte con

ţinutul în vitamina C. Iată de 

exemplu cîteva din legumele 

respective : conopida, mazărea, 

varza de Bruxelles, varza roşie, 

varza de Savoia, ardeiul gras, 

ardeiul iute, ţelina, mărarul, 

hreanul, spanacul, ştevia, toma

tele, măcrişul, etc. (După lucra

rea „Cultura legumelor de 

I. Maier).

Vitaminele D (D1( D2j D3, D/„ 

D5, D(;) ajută în tratarea şi pre

venirea rahitismului, ajută me- 

tabilismul calciului şi fosforu

lui. Se găsesc în varză, co

nopidă, gulie, etc.

Vitamina K, cu acţiune anti- 

hemoragică se găseşte în pă-

(Continuare în pag. 14)
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— sfîrşit —

77''iul cel mai mic al lui Thur- 
-* sday October Christian, 
purta de asemenea numele 
Thursday October. El era un 
copil de 10 ani dnd  muri John 
Adams în 1829 şi destul de ma
tur pentru etatea lui. Venind 
acasă într-o zi, el chemă pe 
tatăl său afară, care era acum 
recunoscut ca fiind conducăto
rul insulei, spunîndu-i: „Tăti
cule, noi nu avem multă hrană 
în grădină, iar astăzi nu mai 
este deloc, chiar, şi apa la izvor 
seacă“. In adevăr, seceta cea 
mare începuse.

Cum populaţia insulei cres
cuse acum la 87 de suflete, apa, 
devenea o problemă pe primul 
plan, o problemă de fiecare zi. 
In faţa acestei situaţii s-au fă
cut aranjamente cu cei din Ta- 
hiti, ca o bucată de pămint să 
fie pusă la dispoziţia popula
ţiei din Pitcairn. Regele Po- 
mare le-a oferit cu toată înţe
legerea o bucată fertilă de pă- 
mînt, şi la 7 martie 1831, toţi 
locuitorii insulei Pitcairn au 
plecat pe mare spre Tahiti. Lo

P lT C Â lf iN

_______ c/e_______

DUMITRU POPĂ

calnicii i-au tratat ca şi cind 
ar fi făcut parte din triburile 
lor, le-au spus bun venit, i-au 
primit foarte cordial, deşi între 
timp regele murise şi în locul 
său domnea fiica sa —■ Mi-Mitti, 
soţia lui Fletcher Christian, fu  
în mod deosebit bucuroasă să-şi 
revadă sora după 21 de ani de 
despărţire.

Dar zilele fericite nu durară 
mult, pentru că o mare trage
die se abătu asupra noilor ve
niţi. O febră necruţătoare iz~ 
bucni între ei şi numai în cîte- 
va zile 14 din numărul lor au 
murit, printre care şi iubitul lor 
conducător Thursday October 
Christian, care încetă din viaţă 
la 21 aprilie 1831. Susana, soţia 
sa, şi Mi-Mitti, mama sa, au 
dorit să se întoarcă imediat în 
insula lor dragă. Astfel, după 
trei săptămîni de la venirea 
lor, un vas fu  chemat în port 
şi un număr dintre ei, la invi
taţia amabilă a căpitanului, fură 
transportaţi înapoi în Pitcairn. 
Printre aceia care navigau pe 
drumul întoarcerii în Pitcairn, 
se aflau John Buffett şi fami

lia sa; Robert Joung, Joseph
Christian, Eduard Christian, 
Charles Christian III, Matthzw 
Quintal şi Fredine Joung (gru
pul era de 24).

Puţine lucruri s-au schimbat 
în timpul absenţei lor, cu ex
cepţia faptului că natura le-a 
procurat o abundenţă de apă, 
de care aveau aşa de mare ne
voie. Seceta se terminase. In 
curînd, toate s-au aranjat din 
nou ca mai înainte.

Buffett şi Evans ajutară pe 
Nobbs în promovarea unei mu
tuale înmulţiri a cunoştinţelor 
de către insulari. Buffett dădea 
învăţături despre lucratul lem
nului şi navigaţiei.

în 1838, căpitanul Elliot, tra
să pentru prima dată legile 
după care să se conducă comu
nitatea şi asistă (ajută) pe lo
cuitori să-şi numească pe pri
mul lor magistrat.

Alegerea generală pentru a- 
cest post, căzu asupra lui Ed. 
Quintal. El se căsătorise cu 
Dinah, fiica lui Adams, şi a- 
mîndoi au fost conducători în 
grupurile lor. ln truă t Charles
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Christian era aproape un inva
lid (el muri cîteva luni mai tîr- 
ziu) s-a crezut că cel mai po
trivit care să-i ia locul în a- 
ceastă responsabilitate, era E- 
duard.

In anul 1841 Mi-Mitti trecu 
la odihnă. Ea era foarte înain
tată în vîrstă şi pînă la cea din 
urmă clipă ea îşi păstră amin
tirea evenimentelor primilor 
ani.

Susana, ultima fiică a celor 
ce au venit pe insulă, pe 
Boun'ty, cu 60 de ani mai îna
inte, muri în 1850. Cîteva pro
bleme sociale se iviră, unele 
din ele erau create de marina
rii de pe vasele care se opreau 
acolo într-un număr din ce în 
ce mai numeros.

Cînd în 1853, Amiralul Mo- 
resby din Portland vizită in
sula, el observă că rapida creş
tere a numărului locuitorilor va 
face în curmd necesară o stră
mutare a unei mari părţi a lo
cuitorilor într-un loc mai mare. 
Amiralul ajunse la concluzia că 
dacă o strămutare va fi nece
sară într-un timp în viitor, a- 
tunci va fi mai înţelept ca acest 
lucru să se facă cît mai curînd 
cu putinţă şi insistă ca tot po
porul, toţi locuitorii să meargă 
împreună.

In armonie cu această suges
tie, au fost făcute aranjamen
tele necesare cu. amiralitatea, şi 
insula aleasă ca viitorul lor că
min a fost insula Norfolk.

Mulţi doreau să plece, dar 
unii doreau să rămînă. într-o 
zi din decembrie 1855, oamenii 
erau adunaţi în obişnuita lor 
întrunire, din pajiştea din faţă, 
unde se abordau toate proble
mele, majoritatea locuitorilor 
fiind pentru strămutare. Ei erau 
obosiţi de a tot căra apă de la 
un capăt al insulei la celălalt, 
ca un rezultat al unei alte pe
rioade de secetă. In cele din

M ARTIE—AP RILIE 1962

urmă căpitanul vasului care aş
tepta în larg, fu  anunţat căci 
vor fi gata să se îmbarce pe 
Morayshire în apriliet aşa cum 
s-a plănuit.

Căpitanul Joseph Mathers a 
sosit de la Sidney în a doua 
part 3 a lunii şi pe 2 mai 1857, 
187 de persoane cu tot ceea ce 
aveau erau îmbarcaţi. Unii au 
păşit pe puntea vasului cu spe
ranţe în viitor şi cu perspectiva 
unor zile mai minunate, în timp 
ce alţii, cu ochii plini de lacrimi 
au părăsit aczastă insulă, patria 
şi căminul lor.

Cu totul singură şi părăsită, 
mica insulă rămase în mijlocul 
oceanului nesfîrşit şi ochii lor 
vedeau cum încet, încet ea se 
pierdea din vedere învăluind-o 
zorile. Şi multe lacrimi au fost 
vărsate în tăcere pentru bătrî- 
rml lor cămin.

Dar ca şi rîndul trecut, 
nici viaţa din insulele Norfolk 
nu satisfăcea pe cei din Pitcairn. 
De aceea, două familii dintre 
ei se hotărîră a se întoarce pe 
insula lor mică şi dragă. Young 
Moisz şi Mayhew Young împre
ună cu familiile — în total 16 
persoane — au sosit pe insula 
Pitcairn la 17 ianuarie 1859. 
Cinci ani mai tîrziu, un al doi
lea grup de 26 de persoane 
condus de Thursday Oct. Chris
tian II sosi pe insulă spre a 
completa şi întregi paşnica şi 
singuratica Comunitate a insu
lei Pitcairn.

Interesant pentru istoria in
sulei este faptul că fr. Gates, 
pastorul local a scos la 14 de
cembrie 1892 primul număr al 
revistei PITCA1RNUL LU- 
NAR“. Revista apărea în  nouă 
pagini, format mic, cuprinzînd 
foarte multe materiale intere
sante şi originale.

Cel de al doilea război mon
dial a adus asupra insulei noi

dificultăţi printre care aceea a 
împuţinării hranei cum şi a al
tor lucruri necesare vieţii. Din 
nou secetă, dar de data aceasta 
localnicii au fost mai bine pre
gătiţi pentru a face faţă situa
ţiei. Pe insulă casele erau a- 
cum acoperite cu tablă — un  
nou mijloc natural de captare 
a apei de ploaie în puţuri de 
piatră, făcute de fiecare gospo
dar în grădina lui.

Intr-un timp, localnicii erau 
în lipsă de făină şi provizii. A- 
miralul Byrd vizitînd insula în 
drumul său spre polul Sud, le-a 
dat hrană, aprovizionîndu-i 
pentru mult timp.

Sistemul lor financiar este 
susţinut prin vînzarea timbre
lor, ale cărei serii sînt renumite 
în întreaga lume, dar veniturile 
individuale sînt scoase din stră
daniile personale de a vinde 
produse de artizanat, cum şi 
hrană proaspătă — fructe — 
pasagerilor de pe vasele ce o- 
prese în drumul lor la ţărmu
rile insulei.

în 1957, populaţia totală a in
sulei era de 145 de persoane. 
Comunitatea piteaimiană are ca 
bătrîni pe Oliver Clark, Roy 
Clark şi Fred Christian, care



este a şasea generaţie de la 
Fletcher Christian.

Astfel, cînd umbrele serii 
poposesc pe stîncile prăpăstioa

se ale insulei alungindu-se pe 

infinitul aquatic al Pacificului

de Sud intr-un tablou mai mult 

decît fermecător, ele se înso

ţesc cu melodia imnului de 

seară cu care Comunitatea Pit- 
cairniană termină activitatea 
zilei.

Iar o dată cu depărtarea fie 

cărui vas ce poposeşte aici, pa
sagerii şi vizitatorii insulei duc 

cu ei amintirea întîlnirii cu a- 
ceste fiinţe simple, dar pline 
de entuziasm şi abnegaţie, cu 

descendenţii revoltaţilor de pe 
Bounty, care înfăptuind năzu

inţa străbunilor lor, au făcut 

din această insulă căminul lor 
drag.

săruri participînd la formarea 
oaselor (cele de Ca. Pb) sau a 
muşchilor (cele de Mg). Altele 

influenţează metabolismul glu
cidelor (sărurile de K). activea
ză în formarea hemoglobinei 
(sărurile de Cu şi Fe), stimulea
ză activitatea celulară. Un alt 
rol de seamă al sărurilor mi
nerale în organism este menţi
nerea echilibrului acido-bazic 
în organism.

Tot necesarul organismului 
din aceste săruri (căci ele nu 
trebuie în cantităţi prea mari) 
este asigurat de consumul de 
legume.

Acizii organici ce se găsesc 
în legume ca de exemplu : lac- 

tic, malic, şi oxalic. în afară 
de faptul că sînt nutritivi, im
primă şi un gust plăcut alimen

telor, ceea ce face ca prepara
tele culinare să fie apreciate.

Conţinutul în săruri minerale 
a cîtorva specii de varietăţi de 
legume (la 100 gr.) după So- 
mos A : din lucrarea „Cultura 

legumelor" de I. Maier.

În s e m n ă t a t e a  a l i m e n t a r a  a  l e g u m e l o r

(Urmare din pag. 11)

trunjel, varză căpăţînă, varză 
roşie, conopidă, morcov proas
păt, tomate, spanac, etc.

Aşa cum am arătat pe cît po
sibil aceste legume şi salate tre
buie consumate crude, deoare
ce se ştie că prin fierbere vita
minele se distrug parţial sau 
chiar în întregime.

In afară de bogăţia de vita
mine arătată mai sus legumele 
mai conţin săruri şi acizi.

In legume se găsesc urmă
toarele săruri minerale : Ca, 
Fe, Cu, Pb, Mg, Na, etc. Săru
rile minerale, se ştie, joacă un 
rol deosebit de important în 
funcţionarea normală a orga
nismului omenesc. Unele din

Denum irea speciei
Calciu

(Ca)
Fier
(Fe)

Cupru
(Cu)

Fosfor
(Ph)

Zinc
(Zn)

Clorură
de

Natriu
(CJNa)

mg

Varză căpăţînă 43 0,1 0,05 2 6 - 7 8 0,5 92
Varză creaţă 71 0,9 0,10 44 0,3 12
Varză roşie 60 2,5 — 588 — 165
Conopidă 20,4 2,7 0,10 1 6 -1 6 2 0, 3 - 0 , 5 94
Gulii 19 0,6 0,C5 4 6 -1 1 0 1, 4 210
Praz 100 0,6 0,30 126 -1 6 3 0,09-0,11 210
Măcriş 98 l 3 0,20 73 0,6 112
Salată căpăţînă 33,4 1,7 0,10 3 2 - 4 1 0,4 130
Cicoare 75 1,4 _ 276
Varză de bruxe lles 300 1.2 — _ — —

T om ate 4,8 2,3 0,10—0,2 2 2 - 5 5 0, 2 - 0 3 —

D ovlece l 31 0,2 0,10 60 0, 3 —

D ovleac  alb 40 1,7 _ — — —
Castraveţi 14,8 0,5 0,1 0,80 0, 1 —

Cartofi de iarnă 12 6,5 0 ,1 0 -0 ,2 9 3 - 1 1 7 0, 4 —
Cartofi de vară 12 6,5 — — — —

Morcovi 43,8 1,3 0,20 18 — 124 0, 3—0,4 —
Pătrunjel frunze 48 2,5 0,40 30 0, 7 —

Sfeclă 30 2,5 0,70 3 1 - 7 0 0, 7 58
Sparanghel 7,4 1,4 0,20 3 5 - 5 2 0, 4 - 0 , 6 —
TeJină 47 1,8 0,30 37— 119 0, 1 - 0 ,3 250
Ridichi de lună 32 0,5 0,16 22—75 0,3 71
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In ultimul timp în ţara noas
tră, prin grija care se manifestă 
faţă de consumatori, a început 
să ia amploare şi fabricarea 
unor sucuri de legume (sucul 
de tomate) foarte apreciat de 
consumatori.

O serie de legume pe lîngă 
proprietăţile de mai sus mai au 
şi proprietăţi antibiotice ca : 
varza, usturoiul, ceapa, tomate
le, cartofii, toate acestea arâtînd 
valoarea deosebit de importantă 
pe care o au în alimentaţie le
gumele. După datele lui I. A. 
Kosteleţki de la Institutul U- 
nional pentru alimentaţie „K. A. 
Timiriazev“, din Uniunea So
vietică, s-a stabilit că un om 
trebuie să consume zilnic în
tre  300—400 gr. legume. A

cestea vor procura oragnismu- 
lui energia, sărurile, vitaminele 
şi elementele nutritive nece
sare, ajutînd ca organismul să 
fabrice un sînge curat care va 
duce la simţuri vii şi la o înţe
legere ageră a problemelor vie
ţii.

Cerealele, fructele şi legu
mele preparate simplu şi cît 
mai natural, pe lîngă că sînt 
sănătoase şi hrănitoare, dau o 
tărie, o putere de rezistenţă şi 
o vigoare intelectuală ce nu 
poate fi dobîndită printr-o dietă 
mai complicată şi mai stimu- 
lentă.

Experienţa ştiinţifică arată 
tot mai m ult veracitatea acestui 
lucru. Desigur, trebuie să se 
aibă multă grijă ca meniul să

fie suficient de bogat, pentru ca 
să nu fie adoptată o dietă să
racă şi nehrănitoare, cantitatea 
de alimente şi conţinutul lor 
fiind în strînsă legătură cu fe
lul activităţii.

Dacă ne este posibil, să con
sumăm legumele şi fructele 
direct din grădină; aceasta mă
reşte mult valoarea lor.

Este bine stabilit pe baza ex
perienţelor, că în mare măsură 
noi vom fi ceea ce mîncăm, a- 
dică organismul nostru va asi
mila ceea ce îi dăm. De aceea, 
cu multă grijă trebuie să dăm 
organismului toate elementele 
pentru păstrarea sănătăţii în 
lupta contra bolilor şi reface
rea celulelor distruse.

IOAN DĂNEŢIU

mM I U M N E A  © G N I M  i i i © !

Omul care fuge de muncă 
pierde binefacerile vieţii mora

le şi apoi sănătatea fizică, pe 
care o produce munca corpora

lă necesară pentru satisfacerea 

nevoilor noastre. — Tolstoi.

* *

Dacă cineva vă spune că pu

teţi ajunge departe fără m un

că şi fără învăţătură — feri- 

pi-vă de un astfel de om, căci 
nu vă vrea binele, ci, dimpotri

vă, vă este duşman. -  Fran
klin.

« *

Nu codaşii deschid drumul, 
ci fruntaşii. — Bjornson.

* *

Oamenii trebuie să ştie că o 

viaţă uşuratică, pe spinarea al

tor făpturi, este o viaţă pentru 
muşte şi lipitori, iar nu pentru 
oameni; cea mai bună rugă

ciune la începutul unei zile este 
ca să nu-i pierdem orele, şi 

cea mai mare fericire înainte 
de masă este conştiinţa că 

ne-am agonisit hrana în chip 
cinstit. ■— John Ruskin.

Învăţaţi pe copii să munceas
că şi să cunoască o meserie. 

Munca le va dezvolta puterea 
muşchilor. Cunoaşterea unei 
meserii îi va pune la adăpost 
de sărăcie. — Kant.
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IN I N T E N Ţ I I L E  S U F L E T U L U I
C i din ceruri s-a auzit un 

V  glas care zicea: „Acesta 
este Fiul Meu iubit, în care 
îmi găsesc p lăcereaM at. 3, 17.

In planul Mîntuirii, găsim 
desfăşurate intenţiile lui Dum
nezeu împlinite şi manifestate 
prin persoana Domnului Isus 
Hristos. La început păcătosul 
n-a înţeles pe deplin aceste in
tenţii din făgăduinţele date, 
declt la urmă cînd Domnul 
Hristos le-a manifestat în viaţa 
trăită pe pămînt. De aceea, 
Tatăl a spus : „Acesta este Fiul 
Meu prea iubit, în care îmi 
găsesc plăcerea11. Dumnezeu 
Şi-a găsit plăcerea în Domnul 
Isus Hristos, pentru că El trăia 
şi manifesta în viaţa de toate 
zilele, voinţa Lui.

Chiar în grădina Edenului, 
după ce păcătuise, Adam şi Eva 
căutau să se ascundă de Dum
nezeu. De atunci, noi ne-am 
creat o stare a noastră perso
nală. Această stare nimeni nu 
o  poate cunoaşte■ mai bine de- 
cît omul. singur şi Dumnezeu. 
Dar ce poate ascunde această 
stare ? Şi cum se manifestă in
tenţiile omului după căderea 
în păcat ?

In legăturile noastre zilnice, 
comunicăm unii cu alţii după 
anumite îndemnuri lăuntrice. 
Aceste îndemnuri ne pun în 
mişcare întreaga fiinţă, ca ast
fel să ne manifestăm lăuntrul 
nostru. Manifestarea lăuntrului 
inimii noastre prin legăturile 
zilnice cu oamenii, se poate 
arăta sub trei înfăţişări: a. 
prin sinceritate, b. prin răutate, 
c. prin făţărnicie.

de

C. PETCU

Cel sincer are intenţii cu
rate. Izvorul lui este aşa de cu
rat, că fapta sau lucrarea să- 
vîrşită dovedesc cu prisosinţă. 
La omul sincer, manifestarea 
interiorului său în afară, are o 
completă asemănare — între 
ceea ce a făcut şi intenţia care 
l-a îndemnat să săvîrşească lu
crul respectiv. După felul cum 
a săvîrşit cineva un lucru, pu
tem să ne dăm bine seama şi 
de felul lăuntric al intenţiilor.

Altfel de manifestare este 
făţărnicia. Dacă este ceva mai 
primejdios pentru sufletul omu
lui, apoi este tocmai acest fel 
de manifestare. Domnul Isus 
Hristos a condamnat şi a urît 
făţărnicia.

Purtarea celui făţarnic faţă 
de cele două manifestări amin
tite, este cu totul deosebită. La 
omul sincer este o completă a- 
semănare între intenţiile lăun
trice şi faptele sau lucrările re
zultate din îndemnul acesor in
tenţii. La cel rău la fel. Cu cel 
făţarnic lucrurile se schimbă. 
Intenţile sînt unele şi faptele 
altele. Intre ele nu există nici 
o asemănare. De aceea spunea 
pe vremuri Domnul Isus Hris
tos : „Voi curăţiţi partea de 
afară a paharului şi a blidului, 
dar înlăuntru sînt pline de ră
pire şi de necumpătare... Voi 
sînteţi ca mormintele văruite, 
care, pe dinafară se arată fru

moase, iar pe dinlăuntru sînt 
pline de oasele morţilor şi de 
orice fel de necurăţenie... Voi 
pe dinafară vă arătaţi neprihă
niţi oamenilor, dar pe dinlăun
tru sînteţi plini de făţărnicie şi 
de fărădelege“. Mat. 23, 25, 
27, 28. Din aceste cuvinte pu
tem învăţa cît de mult se ocupă 
Dumnezeu de starea lăuntrică a 
omului. Este primejdios pentru 
suflet să spui una şi să faci alta.

Făţărnicia este în acelaşi timp 
strîns legată de linguşire. A- 
cestea două nu se pot despărţi 
una de alta, cum nu se poate 
despărţi capul de corp. La omul 
făţarnic, linguşitor, intenţiile îi 
sînt murdare, iar faptele par 
bune şi frumoase, cum compara 
Domnul Isus Hristos în vorbi
rea Sa „morminte văruite“ — 
frumoase — adică fapte sau lu
crări făcute din făţărnicie şi 
linguşire; iar înlăuntru pline 
de oase şi necurăţenii — adică 
intenţii al căror izvor este ne
curat.

Cel făţarnic îşi ţine ascunse 
intenţiile, iar prin exterior se 
manifestă cu totul altfel. Ei sînt 
ca un laţ cu care se prind pă
sările. Scopul pe care-l urmă
reşte este foarte ascuns. Ei ur
măresc ceva şi pentru ca să-şi 
acopere intenţiile ascunse, se 
manifestă printr-o înfăţişare 
linguşitoare. Uneori, pentruca 
linguşirea să nu apară în felul 
ei grosolan, se manifestă o a-

(Continuare în pag. 24)
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Biblia de la Bucureşti sau Bi
blia lui Şerban Cantacuzino 
(1688). Această traducere con
ţine atît Vechiul cit şi Noul 
Testament. Este cea dinţii tra
ducere romînească completă a 
Bibliei. S-a tipărit din iniţiativa 
voievodului muntean Şerban 
Cantacuzino (1678—1688). Lu
crările de tipar au început în 
timpul domniei acestuia, dar 
s-au terminat abia după moar
tea lui, în anul 1688, sub ur
maşul său Constantin Brînco- 
veanu. Traducerea acestei Bi
blii se datoreşte mai multor 
persoane. încă din anul 1662 
spătarul Nicolae Milescu, cu
noscut în istoriografie sub nu
mele de Nicolae Grămăticul, a 
tradus Vechiul Testament din 
Septuaginta şi Noul Testament 
din limba greacă şi apoi trimise 
traducerea spre tipărire în 
Muntenia. Traducerea lui Nico
lae Milescu a văzut lumina ti
parului numai peste cîţiva ani 
şi în următoarele condiţiunL La 
anul 1678 se urcă pe tronul 
Munteniei Şerban Cantacuzino 
(1678—1688). Îndemnat de ne
potul său Constantin Brînco- 
veanu, care i-a urmat la tron, 
Şerban Cantacuzino se decide 
să tipărească pe cheltuială pro
prie Biblia întreagă. In acest 
scop, cere mai întîi învoirea Pa
triarhiei din Constantinopol, 
apoi aduce de la Nisa Capado- 
ciei (unii zic că de la Niş din 
Serbia) pe arhiereul Gherman, 
căruia îi dă însărcinarea să pre
gătească textul romînesc al Bi
bliei.

Arhiereul Gherman de Nisis 
începe lucrarea sa, folosind tex
tul grecesc al Bibliei tipărite la 
Frankfurt. Insă, nu mai încape 
îndoială că el a avut în faţă şi 
traducerile romîneşti anterioa
re, îndeosebi manuscrisul spă
tarului Nicolae Milescu care nu 
ni s-a păstrat. Arhiereul Gher
man moare înainte de a-şi ve

PRIMELE CINCI TRADUCERI INTEGRALE
a l e  B ib l i e i

î n  r o m i n e ş t e

_______ de_________

N. DUMITRESCU

dea lucrarea terminată. Şerban 
Cantacuzino instituie o comisie 
căreia îi trasează sarcina de a 
duce lucrarea la capăt. Comi
sia este compusă din „ai noştri 
oameni ai locului nu numai pe
depsiţi (învăţaţi) întru a noastră 
limbă, ce şi de limba elinească 
avînd ştiinţă şi anum e: este 
compusă din Mitrofan, epis
copul Huşilor şi fra ţii: Şerban 
şi Radu Greceanu. "Unii susţin 
că in comisie a fost şi stolnicul 
C. Cantacuzino.

Despre ei se spune în prefaţă 
că „au desluşit şi au îndreptat 
cuvintele romîneşti“. Aceasta 
ne îndreptăţeşte să credem că 
ei au folosit traducerile romî
neşti anterioare. Părerea pre
dominantă este că ei au prelu
crat traducerea Spătarului Ni
colae Milescu, îndeosebi cu re
ferire la Vechiul Testament, 
folosind în acelaş timp Noul 
Testament de la Belgrad şi 
Psaltirea slavo-Romînă a lui 
Dosoftei. Desigur, ca text de 
bază au avut Septuaginta (tex
tul de la Frankfurt), o traduce
re slavonă şi poate Vulgata, a- 
dică „izvoade greceşti, slavone 
şi latine“.

Haşdeu considera pe spătarul 
Nicolae Milescu ca traducător 
al întregei lucrări. V. A. Ure- 
chia şi N. Iorga socotesc ca ne
fondată părerea aceasta. N. Ior
ga propune ca traducător prin
cipal pe Stolnicul Constantin

Cantacuzino şi presupune că l-a 
ajutat Sevastos Kymenites, di
rectorul şcolii greceşti din Bucu
reşti. Sigur este că nu toată o- 
pera s-a tradus în mod efectiv 
din nou, ci s-au întrebuinţat şi 
„alte izvoade vechi“. N. Iorga 
zice că s-au utilizat Noul Tes
tament de la Bălgrad şi Psalti
rea slavo-romînă a lui Dosoftei.

Tipărirea Bibliei lui Şerban 
s-a făcut sub îngrijirea lui Mi
trofan, episcopul Huşilor, care 
a funcţionat ca corector la tipă
rire. Fraţii: Şerban şi Radu 
Greceanu au supravegheat tipa
rul.

Biblia lui Şerban, izvodită 
din munca şi priceperea neobo
siţilor cărturari amintiţi mai 
sus, după mai mulţi ani de tru
dă s-a prelucrat în întregime 
şi apoi s-a dat la tipar. Şerban 
Cantacuzino n-a avut fericirea 
s-o vadă terminată. Ea apare la 
anul 1688, în Bucureşti, sub ur
maşul său : Constantin Brînco- 
veanu, în timpul mitropolitului 
Teodosie.

Textul Bibliei lui Şerban, fi
ind o valoroasă alcătuire de 
limbă literată şi vorbită, a ser
vit drept călăuză la toate tipă
riturile Bibliei, care s-au făcut 
după aceea.

Biblia de la Blaj. —* După o 
sută de ani de la apariţia ei, Bi
blia lui Şerban de la 1688 a 
devenit o raritate. Nu se mai 
putea cumpăra nici cu o avere.
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Se simţea din nou nevoia unei 
Biblii complecte. Petru Pavel 
Aaron, episcopul romînilor u- 
niţi, întreprinse traducerea din 
nou a SJintei Scripturi. Insă, a- 
pucîndu-se de treabă se văzu 
nevoit să facă o nouă traduce
re. Astfel, el nu se mulţumi să 
facă îndreptările cuvenite, ci 
traduse din nou, după Septua- 
ginta, aproape întreg Vechiul 
Testament. Traducerea lui Sa- 
muel Micu a fost apoi revăzută 
de Ioan Bob, episcopul unit al 
Făgăraşului, împreună cu alţi 
bărbaţi învăţaţi. Aceştia au în
zestrat traducerea lui Samuel 
Micu cu o precuvîntare, au a- 
dăugat la marginea textului 
locurile paralele şi au pus în 
fruntea fiecărui capitol titluri 
care arată pe scurt cuprinsul 
capitolului respectiv. Astfel 
tradusă şi revăzută, Biblia a- 
ceasta s-a tipărit în anul 1795 
la Blaj. Limba traducerii lui Sa
muel Micu este mai corectă de-

cît cea a Bibliei lui Şerban. To
tuşi are destule slavonisme.

Biblia de la Petersburg. — 
(actualmente Leningrad) — Cea 
de a treia traducere rommească 
a Bibliei întregi s-a tipărit de 
Societatea Biblică Rusească, în 
anul 1819, la Petersburg. Acea
stă Biblie este aproape identică 
cu cea de la Blaj. Faptul aces
ta se explică cu aceea că pentru 
traducerea de la Petersburg a 
servit ca bază Biblia lui Sa
muel Micu. Pe lîngă aceasta s-a 
consultat traducerea slavonă, 
latină şi franceză. Înainte de a 
se tipări, s-a corectat limba şi 
s-au adaus unele propoziţiuni 
care lipseau în Biblia de la 
Blaj. La traducerea Bibliei de 
la Petersburg au colaborat m i
tropolitul Gavril Bănulescu şi 
Varlaam, arhimandritul mănă
stirii Dobrovăţ din Moldova. 
Cînd Societatea Biblică Ruseas
că (întemeiată în 1812) s-a de

cis să tipărească o ediţie româ
nească a Bibliei întregi, a cerut 
de la mitropolitul Gavril Bănu
lescu un text. Acesta i-a trimis 
Biblia lui Şerban Cantacuzino 
de la 1688 şi pe cea a lui Sa
muel Micu de la Blaj.

Biblia de la Buzău. — După 
numai cîteva decenii ediţia de 
la Petersburg era complet epui
zată. In această situaţie, Filotei, 
episcopul Buzăului se decise să 
tipărească din nou Biblia. El îşi 
îndeplineşte gîndul său în anii 
1854—{1856 cînd scoate la Bu
zău Biblia întreagă în cinci to
muri. Ediţia aceasta este o re
producere a Bibliei de la Blaj, 
pz care o urmează chiar şi a- 
colo unde aceasta din urmă 
propune învăţături în sensul Bi
sericii romano-catolice. Pe a- 
locuri, în text s-au primit to
tuşi şi unele variante ale Bi
bliei de la 1688 şi ale Bibliei de 
la Petersburg.

d , v e a s e

...Au fost odată două broaşte 
care trăiau liniştite şi în largul 

lor într-un eleşeu cu apă rece, 

de unde în mod incidental au 

fost scoase de un lăptar într-o 

găleată cu apă, pe care acesta 

o turnă în gam iţa sa pentru a 

înmulţi laptele ce-1 vindea şi 

a-şi mări astfel veniturile.

Broaştele au fost neliniştite 

găsindu-se într-un element ne

cunoscut, în care nu era posibil 

să-şi ducă viaţa şi au fost obli
gate a da cu putere din picioare 
pentru a-şi ţine capul deasupra 
laptelui. Una din ele, descura- 
jîndu-se pentru că era închisă 
într-un loc întunecos şi într-un 

element necunoscut ei, zise : 

„Hai să ne dăm bătute şi să 
ne lăsăm la fund, căci n-are 

nici un rost să tot dăm degeaba 
din picioare". Cealaltă răspun
se : „O, nu, mai bine să conti

nuăm a da din picioare atât 

timp cît putem face aceasta şi

să vedem ce va urma. Poate că 
lucrurile se vor schimba cu- 

rînd“. Şi astfel, una din broaş
te abandonă totul şi se lăsă la 
fund. Cealaltă însă continuă să 

dea din picioare, şi cînd lăpta
rul ajunse în oraş şi deschise 
gam iţa sa, iată că broasca tot 
bătînd din picioare a făcut o 

bucată de unt destul de mare 
ca să poată pluti şi acum şedea 
pe ea confortabil. Morala : Nu 
înceta niciodată a stărui într-un 
lucru bun, chiar dacă uneori te 
prinde descurajarea.
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p r in t r e  virtuţile unui caracter 

nobil, vom descoperi ca o 
piatră de temelie, virtutea ama

bilităţii care este de aproapa 

înrudită cu politeţea şi respec
tul. Amabilitatea şi politeţea 

exteriorizînd fondul sufletesc al 

unui caracter înnobilat şi înnoit 
în relaţiile lui cu semenii, iar 

respectul venind să completeze 

cele două virtuţi înrudite va în

tregi manifestarea în afară a 
caracterului prin respectul ce 

se dă altuia şi sieşi, aşa cum 

zice un scriitor : Respectînd o- 

mul în sine şi prin sine pe se

menii săi.

Amabilitatea şi politeţea vor 
deveni atunci graiul deprinderi
lor alese în relaţiile cu semenii.

Păstrând tradiţia artei de a 
trăi laolaltă în chip armonios, 
ca pe o zestre de preţ, dar pe 
care căutînd să o îmbogăţim 
cu toate nuanţele pe care le 

impune viaţa în neîntrerupta ei 
evoluţie, amabilitatea poate fi 
numită cea mai frumoasă vir
tute, care ne deschide drumul 
spre cucerirea prieteniei, după 
cum zicea un scriitor, „amabili
tatea şi sinceritatea cuceresc 
prietenia".

Această virtute poate face 
mai mult ca orice în relaţiile o

VIRTUTEA

f l f n A B I U T B J ! )

<Je

I. D Ă  N E Ţ I  U

Poartă-te  cu sem enii tă i aşa cum  

ai dori să se poarte ei cu tine.

Evanghelia

mului în care nici averea, nici 
numele cu care te naşti nu mai 
precumpănesc, ci doar meritul 
personal dovedit prin muncă.

Amabilitatea şi politeţea se 
vor dovedi atunci : respectarea 
omului în sine însuşi şi în alţii.

Omul ca fiinţă superioară 
este sociabil şi nu paote fi alt
fel căci obligaţiile şi interesele 
vieţii sînt întreţesute cu colec
tivitatea în care trăim  şi pe 
care sîntem datori să o spriji
nim, să lucrăm şi să luptăm 
pentru progresul şi fericirea ei. 
Astfel stînd lucrurile, virtutea 
amabilităţii va deveni mijlocul 
prin care vom contribui la ar
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monizarea relaţiilor sociale fie 

prin cuvînt, prin scris sau faptă. 

Este adevărat că în viaţă, con

versaţia cu semenii este mijlo
cul cel mai uşor şi mai direct 

de a ne comunica prin viu grad : 
gîndurile, impresiile, sentimen

tele, planurile, veştile ; şi că 

adesea conversaţia poate fi con

structivă şi chiar fermecătoare 
dacă în ea in tră în părţi cel 

puţin egale cu subiectul în dis

cuţie, amabilitatea şi respectul. 
Să nu uităm că în discuţii, oa

menii se încred în noi şi ne iu
besc în măsură cu manifestarea 

amabilităţii şi politeţii noastre 

şi că amabilitatea ne dă mai 

mulţi prieteni decît bogăţia şi 
mai multă încredere decît pu

terea. Din experienţa vieţii am 

constatat că un strop de miere 

atrage mai multe muşte decît 

o cană de o ţe t; că un zîmbet 
sau o vorbă bună, amabilă spu

să unui bătrîn îi dăruieşte a- 

cestuia o zi mai mult în viaţă. 

Ades în viaţă noi evităm per
soanele morocănoase şi a căror 

vorbire este lipsită de amabili

tate după cum evităm un ta 
blou cu o pictură ce ne dă o 

impresie neplăcută.
Mulţi înţeleg amabilitatea cu 

totul greşit. Unii oameni se 
cred amabili numai fiindcă res

pectă anumite reguli de poli
teţe şi amabilitate faţă de su

periorii lor (amabilitate de in

teres) sau faţă de femei. Acest 

lucru e cu totul fals. Politeţea 

şi amabilitatea aceasta seamănă 

cu farul care arată călătorilor 
numai intrarea în port. De ce 

oare nu te vei gîndi că de o 
aşa amabilitate are nevoie 

mama ta, tatăl tău, bătrînul pe

care l-ai întîlnit pe drum, cel 
mai slab decît tine, bolnavul 
ce se uită în ochii tăi.

MAI MULTĂ AMABILITATE

Se spune că pentru ca fiinţa 
umană să se situeze pe poziţia 
înălţimii de om în adevărata 
accepţiune a cuvîntului îi tre 
buie multă trudă şi că îi va 
mai trebui încă mult ca să a- 
jungă la desăvîrşire. Acestea 
sînt ţeluri la  care să năzuiască 
a ajunge educaţia. Numai învă- 
ţînd să se respecte pe sine şi 
să se manifeste amabil, va şti 
copilul să respecte pe alţii, con
vins că respectul pe care-1 dă 
altora şi-l dă lui însuşi.

Dacă vom fi mereu preocu
paţi ca să ne vedem pe noi în 

poziţia altora, purtîndu-ne cu 
ei, cum am dori să se poarte 

ei cu noi, amabilitatea va fi o 

cheie fermecată care ne va des
cuia toate inimile. Atunai ama

bilitatea va deveni un mod de 

a fi sau de a ne purta care se 

va strecura în toate manifestă
rile vieţii, începînd din cămin, 

ca un soarea într-o maşinărie 
pentru a-i înlesni mişcările.

Amabilitatea şi politeţea tind 

să transforme relaţiile vieţii so

ciale într-o pace armonioasă, ca 
un joc ale cărui reguli liber 

consimţite sînt respectate cu 
sfinţenie de toţi, pentru binele 

tuturor şi al fiecăruia. Ea tinde 

să planteze în om respectul o- 
mului faţă de sine şi faţă de 
alţii, în sine şi în alţii.

Amabilitatea ne invită a ne 

ridica deasupra egoismului mes

chin la condiţia ideală a omu

lui de omenie, la a  sluji un 

gînd frumos, la a te strădui

să fii de folos altuia oeea ce 
însemnează a aduce o contribu
ţie de seamă în lupta pentru 
bintele semenilor.

Amabilitatea este antidotul 
invidiei, o buruiană îngăduită 
să crească numai în sufletele 
părăginite. Smulge-o la timp, 
de îndată ce prinzi de veste 
că a încolţit în sufletul tău, 
adusă de vînturi rele. învaţă 
în schimb să respecţi munca al
tuia, să-i recunoşti meritele, 
să-i admiri realizările. Te vei 
bucura într-o zi cînd cu amabi
litate va fi recunoscute şi ale 
tale. Cînd vezi că altul a făcut 
mai mult sau mai bine decît 
tine, străduieşte-te să-l ajungi, 
sau să-l întred. Nu căuta să în
joseşti pe alţii, este doar o 
iluzie că te înalţi pe tine. Ama
bilitatea, politeţea, respectul 
faţă de alţii vor constitui pri
mul pas pe drumul acesta. Me
ritul altuia să fie pentru tine, 
un stimulent, un îndemn, un 
model. Nu uita că modestia şi 
amabilitatea este haina cea mai 
frumoasă care îmbracă meritul. 

Amabilitatea va zdrobi în faşă 
neînţelegerile din grăuntele că

rora ar putea să încolţească cer
turi cu urmări grave, dar cel 

care ştie să dea dovadă de mai 
mult calm, de bun simţ şi de 

amabilitate, îşi domină adver
sarul, impunîndu-i respectul de 

care este vrednic.
Este adevărat că valoarea po

liteţi şi amabilităţii este prea 

puţin apreciată. Mulţi care au 

o inimă bună, au frumuseţe în 
purtare. Mulţi care sînt demni 

de respect din pricina sinceri
tăţi, a sîrguinţei şi cinstei lor 
au din nefericire o mare lipsă 

de amabilitate. Această lipsă le 

strică toată fericirea şi îi îm
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piedică de a se face folositori 
altora. Multe din cele mai plă

cute şi folositoare experienţe 

din viaţă, adesea prin simpla 

lipsă de cugetare sînt sacrificate 
din cauza lipsei de amabilitate.

Adevărata amabilitate nu 
este învăţată prin simpla prac
tică a regulilor etichetei. Regu

lile purtării trebuiesc observate 

necontenit. Dar adevărata ama

bilitate nu cere ca principiul să 

fie sacrificat unor convenţio- 
nalităţi. Ea nu ţine seama de 

caste. Ea învaţă respectul de 

sine, respectul faţă de demni
tatea omului ca om, considera
ţia faţă de fiecare ins al marii 
frăţii omeneşti. Miezul adevă

ratei amabilităţi este considera
ţia faţă de alţii. Educaţia de 

seamă şi care dăinuieşte este a- 
ceea care însufleţeşte bunătatea 

universală. Acea educaţie care 
face pe tineri să nu respecte 

pe părinţii lor, să nu-i ajute în 
nevoile lor, care nu-i faoa ama
bili, plăcuţi, generoşi faţă de 
oricine, este un insucces.

Biblia se ocupă foarte mult 

de amabilitate şi prezintă multe 
exemple de spirit neegoist, de 

frumuseţe, amabilităţii de tem
perament atrăgător. Acestea 

sînt reflecţiile caracterului lui 
Hristos, care rostind cuvintele 

ce ar trebui să rămînă neşterse 
în mintea oricui a zis : „Cum 

v-am iubit Eu, aşa să vă iubiţi 
şi voi unii pe alţii".

AMABILITATEA ÎN CÂMIN

Locul de unde trebuie să în

ceapă dovedirea amabilităţii su

fleteşti este căminul, familia. 

A id se găsesc cei care au ve

gheat cu grijă asupra noastră şi 

care în diferite împrejurări au 

mers pînă la sacrificii grele, ve

ghind la căpătîiul nostru, şi cu 
toate acestea adeseori aici se 

dovedeşte locul în care mulţi îşi 

permit a dovedi o totală lipsă 
de amabilitate. Dar nu trebuie 
să fie aşa. Oare membrii fami

liei noastre, părinţi, bunici, 

fraţi sau surori, nu au dreptul 

a se bucura de florile amabili

tăţii noastre pe care pretindem 
că le avem ? Mulţi însă nu au 

un temperament amabil şi feri

cit în familia lor, ei nu au cul

tivat simpatia, amabilitatea şi 
iubirea, şi din cauza aceasta cei 

din familie au avut mult de su
ferit, iar căminul lor a devenit 

un deşert pustiu.

Iubirea curată şi dezintere
sată nu poate exista în inima 
cuiva fără ca să se dea pe faţă 

în afară, aşa după cum focul 
nu poate să ardă fără să încăl

zească. Locul cel dintîi în care 

trebuiesc date pe faţă virtuţile 

creştine, este familia, căminul. 
Aici trebuie să intrăm  cu o pri

vire deschisă, cinstită, veselă şi 
mai presus de toate amabilă. A- 

ceasta va face mai mult bine 
familiei noastre decît toţi banii 

cheltuiţi pe reţete de înfrumu
seţare, pe îmbrăcăminte, sau pe 
florile pe care mai tîrzdu le-am 
aduce la mormîntul mamei ce 

n-a fost ascultată şi faţă de care 

nu ne-am purtat amabil în 

viaţă. Nu trebuie să ne lăsăm 

răpiţi de simţămintele noastre. 

Nu este o înjosire a demnităţii 
noastre de a da pe faţă amabi
litatea şi dragostea în cămin, de 
a vorbi cu amabilitate şi simpa

tie. Cuvintele de gingăşie ros

tite în cămin, nu înjosesc şi nu 
dovedesc slăbiciune. Cu ce se 

dovedeşte superioritatea cînd în 

locul lor se rostesc cuvinte su- 
părăcioase, cuvinte de dezbina

re, de vrajbă, cuvinte nerespec- 
tuoase ? O astfel de poziţie este 
privită de Dumnezeu cu dizgra
ţie. Ea murdăreşte caracterul.

A te lăsa stăpînit de un spi

rit strimt şi răutăcios, lipsit de 
amabilitate în cămin este de a 

turna otravă la rădăcina fami

liei, a căminului tău.
Astfel de trăsături de carac

ter, lipsite de amabilitate, do

vedesc o inimă stăpînită de e- 
goism. Această comportare tre 

buie schimbată. Mîntuirea veş

nică depinde de vieţuirea după 
principiile de vieţuire în con

formitate cu virtuţile sfinte. Ne 

trebuie o nouă pocăinţă de zi 
de zi, dacă dorim să cîştigăm 
mîntuirea nepieritoare a veşni

ciei.
în  căminul nostru, ca şi în 

viaţă, trebuie să fim amabili. 

Nici un cuvînt stricat să nu vă 
iasă din gură, scria apostolul 
Pa vel credincioşilor. Nici un cu

vînt care să aducă vreunuia ră

nire, sau jignire. Trebuiesc bi

ruite în viaţă trăsăturile groso
lane, aspre, neiubitoare şi lip

site de amabilitate.
Trebuie să cultivăm cu toţii 

un spirit amabil şi să ne supu
nem controlului conştiinţei. A- 

devărul poate face bărbaţi şi 

femei mai buni, din aceia care-1 

primesc în inima lor. El lucrea
ză asemenea aluatului pînă ce 
întreaga fiinţă este adusă în 
conformitate cu virtuţile dum

nezeieşti. El va deschide inima 
care a fost împietrită prin e
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goism şi avariţie, prin lipsă de 
amabilitate şi atunci milostenia, 

bunătatea şi amabilitatea sînt 

văzute cu roadele lor în viaţă. 
Pentru aceasta trebuie răstig
nită firea păcătuim, căci numai 
aşa se vor putea pune în prac
tică principiile virtuţilor sfinte. 

Prea adesea cei lipsiţi de ama

bilitate sînt şi pretenţioşi. Dar 

cum s-ar simţi ei dacă cei din 
jur s-ar purta cu lipsă de ama

bilitate faţă de ei ? Dacă aceş
tia nu se vor deprinde cu spi

ritul stăpînirii de sine, nu se 
vor put-ea niciodată bucura de 

binecuvîntările veşnice.

Din cămin, mai pe sus de 

orice, copiii trebuiesc învăţaţi 

că adevăratul respect faţă de 
părinţi se arată prin ascultare 

şi amabilitate. Perii albi sînt o 

cunună de cinste, ea se găseşte 
pe calea neprihănirii. Copiii tre 

buiesc ajutaţi să cugete la a- 
ceasta şi atunci ei vor netezi 

calea bătrînilor prin amabilita

tea, politeţea şi respectul lor şi 

vor aduce vieţii măreţia şi fru
museţea poruncii care zice : să 
te scoli înaintea perilor albi şi 
să cinsteşti pe bătrîni.

AMABILITATEA PE STRADA

Strada sau drumul pe care 

circulăm, e un drum comun, 
care se cuvine a fi preţuit şi 

respectat ca atare. De aceea ea 
se impune omului binecrescut 
ca un salon. Pentru unii aşa zişi 

amabili, aici e considerat locul 
de manifestare a grosolăniei lor, 

considerînd că nu sînt cunos
cuţi. De aici decurge lipsa de 

respect şi amabilitate faţă de 

bătrîni, muncitori mai în vîrstă,

faţă de colectivitate. Să nu 

uităm însă că igiena străzii ca 

şi disciplina circulaţiei sînt re 

glementate prin norme întoc

mite de către autorităţile de re
sort şi că ele trebuiesc respec
tate de orice om civilizat ca 
nişte cerinţe ale vieţii sociale. 

Omul civilizat, amabil, le res
pectă din convingere, fără a 

avea nevoie să se gîndească la 
rigorile legilor. Aici, ca şi în 

locurile unde este binecunoscut, 
el va da dovadă de amabilitate 
şi politeţe. Cînd va folosi vehi

culele publice se va socoti ca 
un musafir în vizită cu cei cu 

care călătoreşte şi se va purta 

ca un om binecrescut. Să nu 
uităm că oamenii ne vor judeca, 

chiar dacă nu ne cunosc, după 
purtarea, atitudinea şi ţinuta 

noastră. Corectitudinea este o 
datorie de respect faţă de tine 
însuţi şi faţă de alţii, iar pre

venirea şi amabilitatea pe care 

o arăţi semenilor sînt semnele 

bunei creşteri şi ale unui suflet 
ales. E un omagiu al tinereţii 
faţă de cei bătrîni ca în mod 
amabil să le ofere locul pe 

bancă. Cînd cei tineri vor fi 

bătrîni se vor simţi mişcaţi de 
atenţia unor alţi tineri necunos

cuţi, care îi vor răsplăti cu ace- 

laş sentiment. Pretutindeni şi 
în toate manifestările să ne că
lăuzească amabilitatea, politeţea 

şi respectul, neuitînd că prin 

fapte se arată cu adevărat o 

educaţie aleasă.

SALUTUL

Pe stradă sau în orice alt loc 
ne-am afla în societate, să nu 
uităm că cel mai vechi şi cel

mai obişnuit dintre semnele de 

politeţe şi amabilitate exterioa
ră, este salutul.

Respectul, preţuirea, simpatia 
şi amabilitatea pe care le ex

primi faţă de cineva, precum 

şi buna creştere pe care vrei 
să i-o dovedeşti, se exprimă 
prin salut.

în  graiul bunei cuviinţe şi a- 
mabilităţii, salutul este un semn 
distinctiv. Este forma prin care 

se arată starea unui suflet. în 
soţit de cuvinte sau numai de 

gesturi, această formalitate 
convenţională poate exprima 

atît buna creştere — celui care 
îl dă, cum şi sentimentele ade

vărate din care izvorăşte.

Dintre toate datoriile noastre 
sociale, salutul este cea mai 

uşoară, cea mai plăcută datorie 
de plătit, şi orice datorie achi
tată la timp ou amabilitate îţi 
va aduce o mulţumire nebă
nuită. De altfel experienţa ne 

arată că ea va produce şi o plă
cută surprindere şi recunoştinţă, 

celui căruia i-a fost adresată.
Salutul variază după gradul 

relaţiilor, după condiţia persoa
nelor şi după locul unde se 

schimbă. Oricum şi oriunde în
să, el trebuie îmbrăcat cu ama

bilitate şi politeţe corespunză
toare, ca un semn de respect 

reciproc.

Sînt unii care în această pri

vinţă dau dovadă de un spirit 

de grosolană mojicie, fie în sa

lutul pe oare-1 adresează, în fe

lul cum răspund, sau în ab

senţa totală de la această da

torie, trecînd îmbufnaţi şi lip

siţi de respect pentru societatea 

în care trăiesc. Acestea sînt
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suilete mici, lipsite de virtuţile 
care pot înnobila şi înălţa un 
suflet.

AMABILITATEA ÎN VORBIRE

Mijlocul prin care ne expri

măm în cea mai mare măsură 

sentimentele noastre şi ne ma

nifestăm simţimintele noastre 
este vorbirea. Aici este totodată 
şi locul în care se dovedeşte 

adeseori prea puţină amabili
tate. atît în cămin cît şi în 

societate. Nu ar trebui să uităm 

însă că iubirea, blîndeţea, a- 
mabilitatea şi stăpînirea de sine, 
trebuie să fie necontenit legea 
vorbirii celui care vrea să-şi 
arate nobleţea caracterului său. 

Dar, pentru a fi feriţi de ipo

crizie şi făţărnicie care sînt 
otrava caracterului, trebuie să 
ne străckiim ca vorbele ama

bile, adresate aproapelui, să co

respundă cu sentimentele sufle, 

teşti pe care i le păstrăm. în 
privinţa aceasta trebuie să fa

cem negreşit o schimbare şi o 
renaştere. Pentru fericirea 

noastră personală este necesar 
să ne controlăm fiecare cuvînt 
şi fiecare faptă, căci există cu

vinte lipsite de amabilitate şi 
blîndeţe care lovesc mai puter

nic decît sabia şi mulţi sînt a- 
ceia care înjunghie cu limba 

mai rău decit cu pumnalul. E- 
xistă cuvinte a căror înţepătură 

o simţi toată viaţa. Cum ne-am 

simţi noi dacă alţii s-ar purta 

cu noi în acest fel ? Dacă vom 

lăsa însă ca virtutea amabili

tăţii şi politeţii să stăpînească 
inimile noastre, atunci vorbirea 
nostră va fi ca un balsam vin

decător. Prima condiţie deci pe

care ar trebui să o îndeplineas
că o vorbire este de a fi ama

bilă, curată şi plină de bună

tate şi adevăr; manifestare 

exterioară a frumuseţii lăun
trice. în felul acesta în vorbi
rea curată amabilă, frazele fără 

rost şi de um plutură sînt con

damnate. O vorbire amabilă 

este lipsită de complimente în
şelătoare, de ocolirea adevăru

rilor, exagerări, calomnii şi al

tele de felul acesta. Adevărata 
amabilitate în viaţă se va da 

pe faţă printr-o vorbire cu

rată. De aceea în vorbire tre
buie dezrădăcinat obiceiul rău 
şi degradant al flecărelilor şi 
birfelii, al criticii duşmănoase, 

care sînt un blestem pentru 
societate şi familie, căci altfel 

vorbirea lipsită de amabilitate 
şi bunătate în cămin este ca o 
otravă ţinută la rădăcina pro
priei noastre familii. Un pro

verb al înţeleptului spune că 

moartea şi viaţa sînt în pute

rea limbii şi că oricine o iu

beşte îi va mînca roadele.

Fereşte-te pe orice cale de 

aere de îngîmfare şi orgolioasă 

nesocotire a bunăcuviinţei şi 
lipsei de amabilitate. Fereşte-te 

de replici brutale şi caută ca 

prin amabilitate să stingi focul 

ce caută a se declanşa. Mena
jează-ţi părintele, bătrînii şi 

respectă pe semenul tău. Iată 
principiul care să ne călăuzeas

că pe calea obţinerii acestei 

sfinte virtuţi. Fereşte-te de oa

menii flecari şi înfumuraţi. Res

pectă vorbirea altora, căci ama
bilitatea şi politeţea intr-o con

versaţie sînt obligatorii şi pen
tru  cel care vorbeşte şi pentru 

cel care ascultă. Nu fii tăios,

categoric. Chiar convingerile 

şi certitudinile cele mai ferme 

exprimă-le cu amabilitate şi 
politeţe. Ele vor fi primite cu 

mai mare bucurie de interlo
cutor.

HRISTOS, MODELUL NOSTRU 

DE AMABILITATE

în viaţa lui Isus, virtuţile 

frumuseţii caracterului întru

chipau desăvîrşirea lor. De a- 

ceea, dacă Hristos ne este mo
delul de viaţă, vorbirea noastră 

va fi dreasă cu har, iar vorbi
torul va da dovadă că a căpă
tat o educaţie în şcoala Divinu

lui învăţător. Dacă mintea este 

curată şi cugetele înalte, cu
vintele vor fi de acelaş fel, ca 

nişte mere de aur într-un coşu- 

leţ de argint. Să nu uităm însă 

că adevărata fineţe şi amabili
tate în vorbire nu va fi nici

odată însuşită atîta timp cît 
egoismul şi exil personal nere

născut este socotit ca lucrul cel 
mai de seamă. Aici trebuie pus 

frîu buzelor şi limbii, căci în 
păcătuirea cu buzele este o 
cursă primejdioasă care va rui

na caracterul.

Domnul Hristos însă care re
prezenta desăvîrşirea caracteru

lui nu ne-a spus că ajungerea 
la această desăvîrşire ar fi un 

lucru uşor. Un caracter nobil 

şi complet nu se dobîndeşte ca 

moştenire, nici nu-1 putem avea 

printr-o întîmplare, ci el poate 

fi cîştigat prin silinţe personale. 

Dumnezeu dă omului talentele, 

puterile şi mintea ; noi formăm 
caracterul şi anume prin luptă 

contra înclinărilor moştenite.
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S I N C E R I T A T E
I N

IN TENŢIILE SI ITT E 7 ULUI

(Urmare din pag. 16)

Trebuie să ne criticăm pe noi 
înşine de aproape şi să nu în

găduim nici o trăsătură de ca
racter neîndreptată. Ne revine 

o mare răspundere ca să ne 

eliberăm de defectele caracte

rului nostru. Să nu uităm că 

purtarea, cuvintele, faptele, îm

brăcămintea şi chiar expresia 

feţii noastre au o influenţă pu

ternică pentru cei din jur şi că 

de aceasta depinde în mare 

măsură urmările bune sau rele 

care adesea nu ni le putem în

chipui. Caracterul este o pu

tere. Mărturia tăcută a unei 

vieţi amabile, neegoiste, este 

o influenţă spre bine de neîn

vins. Ea descoperă în propria 

noastră viaţă caracterul lui 

Hristos. Şi astfel noi lucrăm 

împreună cu El. Deci numai 

dacă descoperim în viaţa noa

stră caracterul Lui, El va pu

tea lua chip în noi. Regula de 

aur pentru urmaşii lui Hristos 

este principiul adevăratei ama

bilităţi şi ilustrarea ei cea mai 

credincioasă, aşa cum se vede 

ea în caracterul şi viaţa lui 

Isus. Atunci veşmintele lor albe 

de curăţenie vor fi asemenea 

Lui. Lumina care strălucea de 

la faţa Sa va lumina calea pen

tru  picioarele lor. Isus ne cere 

să recunoaştem drepturile fie

cărui om. Toţi trebuiesc trataţi 

cu fineţe şi delicateţe. Atunci 

amabilitatea va fi călăuza noas

tră  în viaţă şi omul va ajunge 

să se respecte pe sine ca om şi 

pe semenul său ca pe sine în

suşi. Să trăim, să ne străduim 

să trăim' pe deplin această no

bilă virtute a amabilităţii.

parentă purtare exterioară de 

om nobil şi politicos, şi atunci 

e greu să pricepi scopul inten

ţiilor.

Nu este cazul ca să mergem 

prea departe cu examinarea a- 
cestui fel de manifestări a in

tenţiilor omului. Ceea ce ne 
interesează pe noi creştinii sînt 
următoarele : Ar putea să-mi 

spună şi mie Dumnezeu Tatăl 
după cum a spus şi Domnului 

Isus Hristos: „Acesta este Fiul 
Meu prea iubit în care îm i gă

sesc plăcerea“ ? Legătura dintre 
Tatăl şi Fiul este unul din 

exemplele cele mai bune de 
imitat şi luat ca model. Izvorul 

intenţiilor Domnului Isus Hris
tos era din Dumnezeu, pentru 
că trăia într-o continuă legă

tură cu Tatăl, iar prin viaţa Sa 
a manifestat în întregime

voinţa Lui. El spunea : „Eu nu 

pot face nimic de la Mine în 

sumi

Imitînd în totul pe Domnul 

Hristos, ajungem să înţelegem 

rostul cuvintelor spuse prin 

Spiritul profeţiei: „Fericiţi cei 

curaţi cu inima“. Au o însem

nătate mult mai adîncă —• nu 

numai curaţi cu simţul, ceea ce 

se înţelege de obicei prin cură

ţie, şi liberi de orice sensuali- 

tate şi de orice poftă, ci credin

cioşi în intenţiile ascunse ale 

sufletului.

Să fim  credincioşi în inten

ţiile ascunse ale sufletului, faţă 

de familie, faţă de îndatoririle 

pe care le avem către Dumne

zeu şi Biserica Sa şi faţă de 

îndatoririle ce ne revin ca cetă

ţeni ai scumpei noastre patrii.
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LTRUISM
Din ţara dragostei divine,
Veni la noi Cel plin de har 
Şi de la iesle la Calvar,
Făcînd de-a pururi numai bine, 
Nimic nu strînse pentru Sine, 
Ci dete zilnic la oricine

Cerescul dar!

El orbilor le-a dat vedere,
El muţilor le-a dat cuvîn t;
Şi celui ce-a căzut înfrînt 
I-a dat curaj, i^a dat putere 
Şi-atîta sfîntă mîngîiere 
Încît putea şi el să spere

în Cel Prea Sfînt.

Smerit apoi urcă Calvarul, 
Uitat chiar şi de Dumnezeu; 
Şi dacă-n ceasul cel mai greu 
A trebuit să bea paharul, 
Sorbindu-i pînă-n fund amarul, 
A fost căci El a dus coşmarul 

In locul meu !

Muri în chinuri nedescrise, 
Dar a rămas pe veci model : 
El nu trăise pentru El,
Ci pentru alţii El trăise, 
Mereu la alţii se gîndise 
Şi-n locul altora murise :

Divinul M iel!

PETRE V. CAZAN
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